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Dwa ogniwa.
Życie biegnie, nie zatrzymując się ani na 

chwilę. Rządzą niem żelazne prawa, wśród 
których prawo nieustannego m chu jest chy
ba najistotniejsze.

Ruch ten trw a bez przerwy na terenie 
polityki międzynarodowej. W dalszym ciągu 
dokonywaną się wielkie zmiany, dochodzą 
do skutku układy i porozumienia, które 
kształtu ją polityczne stosunki międzynarodo 
we na innych zupełnie zasadach. Jeszcze kil
k a  miesięcy tem u nie można naw et było przy 
puszczać, ażeby mógł w nich nastąpić taki 
zwrot, którego konsekwencją będzie zawar
cie układu f rancusko-rosyjskiego, a jednak 
tak  się stało. Okazuje się że w polityce nie
m a norm wiecznie trwałych, ani doktryn nie
naruszalnych. K toby naprzykład, przypusz
czał, że nieugięte Niemcy hitlerowskie ude
rzą na alarm i będą żądały od Anglji pomo
cy przeciwko temu, co się przygotowuje na  
Wschodzie, zapominając, oczywiście, o tem, 
że rozwój stosunków między F rancją a  So
wietami jest dziełem ich własnej polityki.

Francusko-rosyjski układ z dnia 2 maja, 
niewątpliwie wzmocniony jeszcze odwiedzi
nami min. Lavala w Moskwie, jak  było do 
przewidzenia, stanowi dopiero pierwsze, ale, 
mimo to, bardzo mocne i solidne ogniwo 
tego łańcucha, k tóry  przywykliśmy nazy
wać paktem  wschodnim. Od chwili jego po
wstania, a  Twłaszcza od Tgomr ś. p. m inistra 
B a r to n ,  ulógł projekt tegS paktu  pod wzglę 
dem formalnym wielu zmianom, ale m eryto
rycznie nic się w nim  nie zmieniło. Nie zmie
niły  się przedewszystkiem jego cele i zada
nia. Myśłą przewodnią paktu jest nadal ure
gulowanie stosunków pokojowych w Europie 
środkowej i wschodniej, stąd pochodzi, że 
następny układ, mieszczą-cy się w ramach 
tego paktu, mianowicie układ czechosłowac
ko-sowiecki, jest taki sam, jak  poprzednio 
zaw arty układ francusko-sowiecki. Przewi
duje on — ten drugi układ —  natychm ia
stowe porozumienie w razie niebezpieczeń
stwa, natychm iastową pomoc przeciwko na
pastnikowi w wypadku nierozstrzygnięcia 
zatargu przez radę Ligi jednomyślną uchwa- 
t-i. a w razie zaś napadu wprost, natychm ia
stowe zwrócenie się do Ligi o podjęcie bez- 
włocznej uchwały, oraz, naw et niezależnie 
od zwłoki, niechybną pomoc przeciwko n a
pastnikowi. Próżnica w układach jest taka, 
że w układzie francusko-sowieckirn znajdu
je się w p. 4-tym protokułu, a  w układzie 
ozechosłowacko-sowiecldm w art. 4-tym 
samej um owy jedno z postanowień: że mia
nowicie w w ypadku napadu, dokonanego 
przez jakieś państwo europejskie postronne, 
z  poza obrębu zamierzonego paktu  wscho
dniego, obowiązuje układających się nie po
moc napadniętej drugiej stronie, ale niepo- 
maganie napastnikowi. Jedynym  istotniej
szym,. ale wynikającym  zresiztą z całości bu
dowy, dodatkieip w  układzie czechosłowac- 
ko-sowieckim jest wzmianka w p. 2-gim pro 
tokiułu dodatkowego: Rosja pomaga napa
dniętej Czechosłowacji lub naodw rót tylko 
wtedy, gdy w  grę wchodzi także pomoc 
Francji co wyraźnie wiąże umowę Paryż— 
Moskwa i P raga—Moskwa, obok istniejące
go sojuszu francusko-c ze dbosło wacki ego, 
w  zwartą, całośó. Między układam i francu
sko-sowieckim i czechosłowacko-sowieckim 
istnieje zatem nietylko wspólność budowy, 
ale także w zajem na współzależność.

Istnieją więc już dwa ogniwa paktu 
wschodniego i nie można wątpić ani na 
chwilę, że wkrótce przybędą do nich dalsze, 
nowe. Utworzą je państwa bałtyckie: Litwa, 
Lotiwa i Estonja. N a ostatnim zjeżdzie przed 
stawicieli tych państw, k tó ry  odbył się w Ko 
winie od 6 do 8 b, m., ponownie oświadczono 
&ię za zbiorowym układem  bezpieczeństwa 
na wschodzie i zgłoszono gotowość przystą
pienia do niego. W jaki sposób zrealizow-ana 
będzie ta  uchwała, jeszcze nie wiadomo, ale 
że realizacia jej nastąpi, to więcej niż pewne.

Wprawdzie czyni się dużo, żeby podniecić 
istniejący w  tym względzie sceptycyzm, ale 
to nie wiele pomoże. Pom ijając już nacisk 
ze strony Rosji Sowieckiej, niema żadnej do
brej racji, k tóraby wstrzymała państw a bał
tyckie od przystąpienia do paktu  wscho
dniego.

Z tych państwr, które miały tworzyć pakt 
wschodni według projektu min. Barfchou, re- 
alizow*a.nego obecnie przez min. Lavałn, je
dynie Niemcy i Polska trzym ają się w du
żej rezerwie. Ich stosunek do paktu jest 
w dalszym ciągu negatywny.

Zawaircie układów  francusko-sowieckie- 
go i czechosłowącko-sowieckiego wywołało 
w Niemczech duże podrażnienie, spotęgowa
ne jeszcze bardziej przemówieniem min. Ede- 
na. Postępująca konsolidacja stosunków 
europejskich, której wyrazem są  oba układy 
i zwrot w stanowisku Anglji, jest im oczywi
ście nie na rękę i dojrzewa tam  myśl szuka
nia oparcia w południowo-wschodniej Euro
pie, mianowicie wr Jugosławii, na Węgrzech 
i w Riumunji.

Jest rzeczą bardzo wątpliwą, czy istnie
jące w  tym  względzie plany dadzą jakie 
praktyczne wyniki. Zawarcie układu czecho- 
tsłowacko-s o wie ckiego nastąpiło za zgodą 
Małej E nten ty  i Porozumienia Bałkańskiego. 
Spekulowanie n a  rozdźwięki wśród państw, 
należących do tych ugrupowań, nie wydaje 
się nam  dość uzasaiinione. Co do Węgier, to 
i one znajdują się raczej więcej w orbicie 
wpływów włoskich, aniżeli niemieckich, a 
między polityką Włoch i Niemiec coraz trud 
niej znaleźć linje styczne. Z tych więc w~zglę 
dów wszystkie pomysły i projekty, które 
teraz w związku ze zmianami na terenie po
lityki międzyn:irodow'ej powstaje w Niem
czech, wyrażają zakłopotanie, a w żadnym 
razie nie mogą być uważane za wyraz prze
myślanej linji politycznej.

Dw*a pierwsze ogniwka w pakcie wschod
nim są wydarzeniem, które mogą dawać du
żo do myślenia. A. D.

K u p  111 l u l k o
W D R O G E R I I  im. SW. T E R E S Y

STEFANA HYŁY
mydła, kremy, perfumy, wody koloóskie 
kosmetyki, gąbki, g a l a ut e r j a  toaletowa 

zioła, chemikalja i t  d.
TOWAR W WIELKIM WYBORZE, 
N A J L E P S Z E J  JAKOŚCI .

Ceny niskie. Ceny niskie

Sąd Okręgowy w Krakowie 
Wydział III Karny 

dnia 17 maja 1935 r.
III Pr. 50/35.
Sąd Okręgowy Wydział III w Krakowie 

na posiedzeniu niejawnem w dniu dzisiejszym 
po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu 
Okręgowego w Krakowie wydal następujące 

postanowienie:
I. Zatweirdza się po myśli §§ 489, 493 

austr. proc. kam . zarządzoną przez Starostwo 
Grodzkie w Krakowie dnia 16 maja 1935 r. 
a  wykonaną przez Starostwa Grodzkie w Kra 
kowie dnia 16 maja 1935 r. L. B. II 283/35 
konfiskatę czasopisma „Głos Narodu“ Nr. 133 
z daty Kraków 16 maja 1925 r. z powodu tre
ści artykułu zamieszczonego na stronie 5 p. t. 
zaczynającym się od słów „Spekulacja stwo
rzyła" albowiem treść cała tego artykuhi za
wiera znamiona występku z art. 170 k. k.

II. Zamieszczonych na stronie 2, 3, 4, 7, 
reklam kinowych teatrów świetlnych „Sztu
ka", „Świt", „Apollo" i „Uciechy" albowiem 
cała treść tych reklam zawiera znamiona wy
stępku z art. 170 k. k. \

Zakazuje się dalszego rozszerzania skon-

Uczczenie pamięci marsz. Piłsudskiego
przez Zgromadzenie Ligi Narodów.

Genewa. (PAT). Nadzwyczajna sesja 
Zgromadzenia Ligi Narodową która; dziś roz 
poczęła swe prace uczciła- uroczyście pamięć 
m arszałka Piłsudskiego.

Zgromadzenie otworzył urzędujący pre
zes R ady Ligi Narodów, komisarz spraw* za
granicznych ZSRR. p. Litwinow, który wy
głosił następujące przemówienie:

Otwieram nadzwyczajną sesję Zgroma
dzenia Ligi Narodów pod znakiem żałoby.

Gka straciła, męża, którego potężna oso
bistość złączona jest nierozerwalnie z histo- 
rją  wskrzeszenia Polski i rozwroju jej życia 
publicznego od chwili odzyskania bytu nie
podległego. Marszałek Piłsudski poświęcił 
cal© swoje życie sprawie odrodzenia Polski. 
Od początku nowego bytu Polski aż do swe

go zgonu kierow ał m arszałek Piłsudski losa 
mi swrego kraju. Dzięki jego wysiłkom Pol
ska zajmuje w rodzinie narodów należne jej 
miejsce i cieszy się powszechnym szacun
kiem. Składając szczery hołd pamięci tego 
wielkiego męża stanu, podzielamy żałobę na 
rodu polskiego.

Na wniosek przewodniczącego Zgroma
dzenie uczciło pamięć m arszałka Piłsudskie 
go chwilą skupionego milczenia.

Do słów przewodniczącego dołączyli się 
przedstawiciele: Francji Maszigli, Włoch ba
ron Aloisi, Hiszpanji M adanaga, W ęgier de 
Velise, Portugalji. Vasconeelłos, Argentyny; 
Cantillo, Turcji Tewdik Aras, F inlandji Hał- 
sli, Ru mim j i Antoniade, Łotwy Feldmanis.

--------- OOQOO----------

Otwarcie Zgromadzenia Ligi Narodów.
Genewa. (PAT). Nadzwyczajna sesja 

Zgromadzenia Ligi Narodów, zwołana dla 
rozpatrzenia zatargu pomiędzy Boliwją a Pa 
ragwajem, -otwarta została w poniedziałek 
po południu przez Litwinowa.

Zgromadzenie Ligi Narodów po złożeniu 
hołdu zmarłemu marszałkowi Polski, Józe

fowi Piłsudskiemu, wybrało przewodniczy 
cego delegata Portugalji Vasconcellos*a. Na 
stę.pnie przystąpiono do dyskusji nad rapor
tem specjalnego kom itetu Zgromadzenia 
oraz nad projektem rezolucji w  sprawie za
targu o Chaco pomiędzy Boliwją a Paragw a
jem.

Konflikt włosko-abisyński
przedmiotem obrad Rady Ligi Narodów

Genewar (PAT.) Rada Ligi Narodów odby
ła dziś pod przewodnictwem Litwinowa posie
dzenie poufne, na którem ustaliła porządek 
dzienny bieżącej sesji oraz załatwiła kilka 
spraw budżetowych i administracyjnych. Na
stępnie odbyło się posiedzenie publiczne Rady. 
która przyjęła raporty w sprawach opieki nad 
uchodźcami oraz wyznaczenia granic pomiędzy 
Ruanda — Urundi a Tanganaiką. Następnie 
Rada Ligi Narodów przyjęła raport gospodar
czy delegata polskiego ministra Komarnickiego 
w sprawie ankiety, przeprowadzonej na temat 
układów kompensacyjnych i clearingowych.1 
Skolei min. Komarnioki przedstawił drugi ra- \ 
port, dotyczący prac komitetu ekonomicznego. 
Dyskusja nad tym raportem kontynuowana bę
dzie na jednem z następnym posiedzeń Rady.

Genewa, (PAT.) W poniedziałek rozpoczęła

swe prace 87 sesja Rady Ligi Narodów pod 
przewodnictwem przedstawiciela Z. S. R. R. p. 
Litwinowa.

Z ważniejszych spraw politycznych, znajdu
jących się na porządku dziennym obecnej se
sji, wymienić należy m. in.: 1) zatarg włosko- 
abisyński, wniesiony na Radę Ligi przez rząd 
Abisynji z art. 11-ego paktu, 2) zatarg jugosło- 
wiań&ko.węgierski na tle zamachu marsylskie- 
go, którego ofiarą padł król jugosłowiański 
Aleksander, 3) spór graniczny pomiędzy Ira
nem a Irakiem, 4) sprawy, związane z konsty
tucją gdańską i uprawnienia Wysokiego Komi
sarza Ligi Narodów w Gdańsku, 5) położenie 
mniejszości greckiej w Albanji w związku z li
kwidacją przez rząd albański szkolnictwa pry
watnego.

Prasa angielska o nowej sytuacji w Polsce
„Evening Standard’*, organ lorda Beaver 

brooka, pisze, iż Rydz-Śmigły jest rzeczni
kiem przywrócenia w pełni sojuszu franko- 
polskiego. Skoro nowa K onstytucja wejdzie 
w życie, prawdopodobnie w jesieni b. r. prez. 
Mośeiski —  pisze Standaird -— ustąpi i utoru 
je drogę gen. Sosnkowskiemu do prezyden
tury. Pismo przepowiada, iż „gen. Sosnkow- 
ski będzie Mościckim przyszłego reżimu, a 
Rydz-Śmigły jego Piłsudskim". W ielka piąt 
ka  „big five*\ k tórą pozostawił marsz. Pił
sudski, składa się z trzech pułkowników: 
Sławka, Becka i Prystora i dwu generałów: 
Rydz-Śmigłego i Sosnkowskiego.

GEN. ROUPPERT PREZESEM PAŃSTWO
WEJ RADY W. F. I P. W.

Warszawa. 21. 5. (Telef.l Tymczasową pre.

fiskowanej treści powyższych artykułów, a za 
kaz ten ma być ogioszouy w przepisanej for
mie w najbliższym numerze czasopisma „Głos 
Narodu" i w dzienniku urzędowym.

III. Cały nakład skonfiskowanego druku 
ma być zniszczony.

Na oryginale właściwe podpisy-
Za zgodność: podpis nieczytelny.

zesurę Państwowej Rady Wychowania Fizycz
nego i Przysposobienia Wojskowego, które to 
stanowisko piastował jako minister spraw woj. 
skowch marsz. Piłsudski, zostało powierzone 
urzędującemu wiceprezesowi gen. Rouppertowt

STAN BEZROBOCIA W POLSCE.
Warszawa, 21. 5. (PAT.) Liczba bezrobot

nych na podstawie danych biur pośrednictwa 
pracy Funduszu Piacy wynosiła w dniu 18 bm. 
442.002 osób, co stanowi spadek bezrobocia w 
stosunku do tygodnia poprzedniego o 9.210 
osób.

--------- ooqoo--------- .

Sytuacja międzynarodowa uległa
poprawlt.

Paryż, (PAT.) W poniedziałek przed połud
niem powrócili z Krakowa do Paryża min. La- 
val. Oprócz przedstawicieli rządu, na dworcu 
północnym obecny był ambasador Chłapowski. 
Po przywitaniu sie z obecnymi, min. Laral zło
żył następujące oświadczenie:

Podroż moja wypadła znakomicie. Jako 
przedstawiciel Francji, doznałem serdecznego 
a nieraz wprost wzruszającego przyjęcia. Je
stem w* stanie oświadczyć, że dzięki niezwykle 
ważnym rozmowom, jakie prowadziłem, sytua
cja międzynarodowa uległa znacznej jM>prawie. 

 oOo -



Sfcr. 2 „GŁOS NARODU’4 z dnia 22-go maja 1935. Nr. 130.

O czem pI$zq inni?.
Żałoba żydów.

Paneuropejska utopja.
Na kilka miesięcy przed, swoją tragiczny

nv
Dziennik4*, a za nim „T. K. CA: ''iecydnjącyeli.

„Niema Marszalka, niema, niema, — >zedi: 
szept, szlochem dławiony. Ludzie sobie ob-

łcczeństwu w chwilach 
jest frazes".
Hi.storjn potwierdza w całości t.n powie-

A„ -i tlT. i. i \  ; dżemie. Wypadki zm iata je. bez litości z poc} odnajdywali słowa polskie pytam c w za-1 *. , . . . r ” : '„n i n i ■ , , i ii , . i wierzchni zienn tvcfi wszystkich, którzy wtpjemnie: co bodzie teraz. gdv odszedł w cluvi. A A , , ' , .i; i,i- .iv - ii „  - ® n . . .  jdy, irdv trzeba invslec kategoriam i rzeczw- ii tak ważnej dla Państwa? Po mieście za- '• A '• '• • , ' • • •„7n, . . . , . ; , . iwtstosci. snu ia utopipie marzenia. — a wte-czol\ kr; zyc przeróżne mepokoiace wioscj. : . , , 1 , • , . T , , . ■,1 1 dy. gdv trzeba działać konsekwentnie, de-
Źle będzie Żydom teraz w Polsce.

AA fadzę zdobędą endecy, zaczną sie pogro
my i wysiedlania... Ale natychmiast ba-:dziej 
politycznie zorjentowani wskazywać zaczęli 
r o z p 1 ak a t o w a n e wiadomości. Pr e z y d e 11t
Rzeczypospolitej wydal do narodu orędzie, 
w którem zapewnia, że spokój panuje i pa- 
ne-wal ludzie. W skazywali, że rząd jest sil-

i  kla.miiją frazesy.
Nic iiinr. lecz ten los czeka ..Unję Pan

europejską4* założoną przez br. Ooudeniiove- 
j Kalcrgi. która w tych dniach właśnie obra- 
i dowala w Wiedniu.

KONGRES W STOLICY AUSTRJ1. — 
; ..Unja Paneiiropejska*’ powstała po wojnie,

■ i Vi i Ił b .U I. iz .au  JL'51 ‘ ■ i i “ , ' T ^  • .. -• J 1 ,1 • 1 l J '

uV i moćnv. *  Wla-lio n.,fl wojsislon: ..bjn! 1 1CJ? 7 ° ' A  . ktw?*w , w t  w -;E «ropa«  stanów. jedno*,, ze w.ee
pojecie „Luropa " wypełnione jest pozytyw- 

P, P. S. i lewica sanacyjna. j n% treśoią. Był czas, kiedy się zdawało, że 
. . ,, , . , .  _ jnich paneuropejski odegra pewną rolę. Było

To.-. Niedziałkowski tłomaozy • w „Bo- .^ 0 w 0{-r(?ę.j0 ..bvian(3vzmn‘: i .JocarnizmnA

cjalizmn pized "wojną. Następnie próbuje p . , nością. —  i mniej, niż kiedykolwiek. wvra- 
Niedzialkowski określić rolę PPS. w najbliż ->a określone pojecie.
szej przyszłości. 

„Trzeba
W tycli warunkach przebieg kongresu 

pisze — skupić wszyAkie j „paneuropejskiego44 (robi wrażenie smętne,
siły w Polsce, wrogie kapitalizmowi i fa j Nie podnosi jego znaczenia fakt. że sam pre-
szy zmówi. Jeżeli to zadanie będzie wyko- j zydent Miklas wydał bankiet na oz ość za-

szansa i granicznych gości, że kanclerz Schuschnigg

sio tern chlubi, że zdeptał wszelki humanizm.
Nie ma treści .społeczno-gospodarczej...

Obok krajów próbujących ratować resztki, 
liberalizmu są kraje. w7 których panuje 
ustrój „związanego4* gospodarstwa i zanik 
prywatnej inicjatywy, a nawet komunizm.

Skutkiem tego nic może mieć „Europa" 
także i politycznej treści.

POLITYCZNA ,.PAN-EUROPA‘*. — Hi.
Co u de i ii i o ve- K alergi ułatwia sobie zadanie, 
redukując Europę do. kontynentu i to jesz
cze bez Rosji. Ta zredukowana Europa sta
nowi — jego zdaniem jedność polityczną 
wobec: Pan-Rosji, Pan-Ameryki, Imperjum 
Brytyjskiego i Pan-Azji.

dest to drugi błąd w koncepcji lir. Oou- 
denhove-Kalerlgiego, związany zresztą ści

słe z pierwszym. Jak bowiem niema Pan- 
Azji w sensie politycznym, tak niema też 
i Pan-Europy. Widzimy natom iast co inne
go; ciche, narastające i nabrzmiewające kon musie Europy.

flikty, które Europę rozdzierają n a  fronty 
wojenne raz po raz w historji.

Poza tern zachodzi pytanie, czy można 
i z lekkiem sercem eliminować z Europy An- 
glję? Hr. Coud enho ve-KaIergi jro-bi z niej 
wprawdzie ośrodek wielkiego bloku świato
wego,, Imperjum Brytyjskiego. Ale wolno 
wątpić, czy jest realną taka koncepcja An- 
glji... Anglja niewątpliwie jest silnie: zespo
lona ze swemi dominjami i kolonjami. — 
W ostatnich latach nawet stara się ten zwią 
zek jeszcze ściślejszym uczynić! Równocze
śnie jednak czuje się związaną, z kontynen
tem europejskim. Dopiero przed paroma ir.ie 
siącami oświadczy! tak  wybitny mąż s ta 
nu Auglji, jak Baidwin, że — granice Anglji 
są nad Renem, co dowodzi, że Anglja czuje 
się związaną, z Europą i z tej Europy nie da 
się wykluczyć.

Cała- więc „paneuropejska’* ideologja jest 
frazeologją, na szczęście nie niebezpieczną, 
bo nie traktow aną serjo. świadczy o tern 
fakt, że kongres wiedeński mija bez echa w

W. Z.

nane, — stanic otworem wielka 
wyjścia na nowy dziejowy szlak.

Nie chcę ani przesądzać, ani przewidy 
wać najbliższego rozwoju wypadków poli
tycznych. Jedno jest pewne: Socjalizm pol
ski dźwiga na sobie odpowiedzialność ogro
mną, zagadnień tej odpowiedzialności nie 
rozwiąże za niego nikt; i jego roli nie speł
ni za niego nikt; i jedno i dnigie wykonać 
może tylko on samA
Byłażby to delikatna oferta PPS. pod 

adresem  lewicy sanacyjnej?

„Interpretacje" myśli Marsz.Piłsudskiego
„Czas‘: zauważa bardzo rozsądnie, że te 

raz, kiedy się już n ik t nie będzie mógł po
rozumiewać z Marsz. Piłsudskim, zacznie się 
„interpretow anie’4 jego woli i jego zamia
rów.

..I można być — zauważa ..Czasu pesy
mistycznie — pewnym, że w niedługim 
czasie przypisywać się zacznie Zmarłemu 
Marszałkowi myśli i zamiary, które się ni
gdy w umyśle Jego nie zrodziły i których 
nigdy nie żywił.

Wszystko dzięki interpretacji. Jeżeli 
więc już nie da się uniknąć interpretacji, 
to starajmy się jej uniknąć przynajmniej 
miedzy sobą, my w Bloku, którzy w tej 
czy innej formie organizacyjnej będziemy 
musieli myśli Jego i wskazania w czyn za
mieniać. nadawać im formę życia, formę 
taką, którą by zrozumiał każdy prosty czło
wiek, która niedopuszczalaby wątpliwości**.
Sam „Ozais** jednak jest niekonsekwen

tny  bo w tym  samym artykule „interpretu
je ’* myśli Marsz. Piłsudskiego i twierdzi, że 
Marsz. Piłsudski nie chciał systemu jednej 
paitji, a  chciał tylko ograniczyć istniejące 
partje w ich monopolu politycznym. Czy jed 
nak ta  „interpretacja** bedzie przyjęta przez 
cały B. B.?

Generałowie i Rektorowie.
Jakiś „K arol’4 wysmażył dla wileńskiego 

„Słowa44 długie sprawozdanie z pogrzebu 
Marsz. Piłsudskiego. P. ..KaroT’ chciał być 
oryginalnym. Charakteryzując grupy idące 
w pochodzie żałobnym m. in. pisze:

„Idą nasi generałowie. W pierwszym rzo 
dzie po środku, przepasany amarantową 
wstęgą: — Żeligowski. Żeligowski! — sły
chać.

Rektorzy w togach po kotstki. nie wzbu
dzają s a;anku. Śmieszny ten strój średnio
wieczny A
Śmieszny jest przedcwszystkiem p. „Ka

rol14. I źle wychowany. Jeśli już atakuje 
..średniowieczny strój** Rektorów, to się po 
winien był przynajmniej przedstawić. A war 
toby wiedzieć, kto to zacz...

Były dyrektor Makuch.
Ostatni ,.Piast:; pisze o wypadku, który 

i*ń‘ę miał zdarzyć w gimnazjum żydowskiem 
w Brześciu byłemu dyrektorowi depart. w 
Min. WR. i OP. p. Makuchowi, k tóry  podob
no nie ma m atury gimnazjalnej.

..P. Makuch życzył uczniom przed ma
turą powodzenia. Jeden z żydków, śmielszej 
natury, odpowiedział życzeniem: „nawza
jem44. Spotkała go za- to represja. Dopiero 
wtedy się wyjaśniło, że winowajca nie miał 
na myśli matury gimnazjalnej. Chciał ży
czyć jedynie powodzenia w życiu i pracy.

powiedział pod adresem „Paneuropy’- kilka 
serdecznych słów. że cały kongres korzysta 
z daleko idącej uprzejmości rządu Austrji 1 
cieszy się sympatjami prasy wiedeńskiej.

Jest bowiem ten kongres od początku 
do końca teatrem , w- którym grają zresztą, 
doskonali aktorowic. z br. Cbudenlioyem- 
Kalergi i jego małżonką., p. Idą. na czele. 
Z mównicy płyną frazesy, potoki frazesów 
a z drugiej strony odpowiada im grzmiący 
poklask. Dobry reżyser pracował nad tem 
przedstawieniem.

BŁĄD U PODSTAW. — U ‘podstaw my
śli „paneuropejskiej44 tkwi zasadniczy błąd, 
jakoby „Europa’4 była czemś więcej, niż geo 
graf i ozu em pojęciem !

Rację bytu mają tylko te pojęcia, które 
wyrażają pewma treść określona. Jaką treść 
określoną wyraża dziś słowo: „Europa**? —  
Miała ją wv dobie średniowiecza.:, nikt tego 
nie zaprzeczy! Ale dziś?. Dziś „Europa4’ jest 
bez treści.

Nie ma treści religijnej, bo. Europa jest 
wt dziedzinie religji rozbitą, do. tego stopnia, 
że co kraj, to inna religja. a nie brak nawet 
kraju, k tóry  ateiziu podniósł na wyżyny re- 
ligji.

Niema treści k ul t u rai n o-cywi l i z a  c yj.n e j .. . 
Minął czas kiedy przez „Europę*4 rozumiało 
sie strażniczkę -„cywilizacji łacińskiej’4 w 
sensie jakiegoś chrześcijańskiego hum aniz
mu. W  sercu Europy jest dziś kraj, k tóry

Blok państw romańskich nierealny.
Znamienny głos wodźa faszyzmu włoskiego.

Dokonane w ciągu ostatuich miesięcy i cło' łacińską można też uważać znaczną cześć mi* 
pewnego stopnia utrwalone już zbliżenie wło szkauców południowej Ameryki. Zatem łacin 
sko-francuskie, ta w przeważającej części Eu-jskość istnieje, sdvż istnieją kraje, w których 
ropy z zadosyćuczynieniein i ulgą stw ierdzana. utrzymuje sie wplvw cywilizacji rzymskiej w 
ścisła obecnie współpraca Rzymu i Paryża,1 sposób typow-y i żywy! Narody te pewmemi 
poczęła w pewnych kołach budzić pewne da-1 pechami o d ró żn ia jące  od innych: rasą, języ- 
lej idące nadzieje. -  Na łamach niektórych kiem, religja, zwyczajem, sposobem myślenia, 
dzienników francuskich i hiszpańskich, prze- * * ‘ "
dewszystkiem zaś w prasie połud.-amerykań
skiej, a więc „łacińskiej44, pojawiły się miano
wucie inspiracje i jakby żądania 

UTWORZENIA POLITYCZNEGO BLOKU 
PAŃSTW ŁACIŃSKICH

jako czynnika bezpieczeństwa i pokoju. Na 
poparcie wymieniono wdele momentów- aktu
alnych, przypomniano też mnóstwo faktów 
z przeszłości.

A jednak Benito Mus3olini w świeżo ogło
szonym przez prasę wdoską i zagraniczną ar
tykule pt. Łacinskość (Latinita) wypowiedział 
się co do tego rodzaju pomysłów negatywnie, 
uważając za rzecz realną jedynie (!) ściślej
szą współpracę Wioch i Francji, a ewentual
nie także — w odniesieniu do ściśle określo
nego zagadnienia — współdziałanie trzeciej 
„siostry łacińskiej44: Hiszpanji. Rozumuje zaś 
w ten sposób:

Styczniowa umowa Francji i Włoch poło
żyła kres długotrwałym rozbieżnościom. Dało 
to asumpt do podniesienia kwestji wspólnoty 
łacińskiej. Znowu mówi się o „siostrach łacin 
skich44, podnosi się ku niebu łacińską cywili
zacje. Jaka rzeczywistość odpowiada zaś po
jęciu „łacinskość44, czy jest to wogóle coś 
realnego, czy może oznacza tylko sentymen
talne wspomnienie?

Za łacińskie — mów-i dalej — uważa się 
następujące narody: Włochów* Francuzów7, 
Hiszpanów7, Portugalczyków7 i Rumunów. Nie
które państwa, jak Belgja i Szwajca.rja^ posia
dają znaczne odłamy ludności łacińskiej. Za

Sukces faszystów i komunistów w Czechosłowacji
Wyniki, odbytych onegdaj wyborów par

lam entarnych w Czechosłowacji nie są  do
tychczas znane. Ministerstwo, spraw we
wnętrznych, po podaniu częściowych wyni
ków —  jak  donosi PAT. —  wstrzymało wy
dawanie dalszych komunikatów oficjalnych. 
Z dotychczasowych niekompletnych "wyni
ków- sądzić można, że przedew^szystkiera ze 
stronnictw czeskich odniosła straty part ja 
narodowo-soc.ialistyczna ministra Benesza. 
W okręgu wyborczym praskim, gdzie partja  
ta  była przodującą i "w ostatnich -wyborach 
w  roku 1929 otrzymała ogółem 222.412 gło
sów, spadla obecnie na 197.212, co przy 
uwzględnieniu normalnego przyrostu ludno
ści oznacza spadek ponad 20 procent. P artja  
ta  według niekom pletnych danych, poniosła 
straty  i w7 innych okręgach. Zyskali w obo
zie czeskim przedewszystkiem faszyści Gay- 
dy. kt-órzY uzyskali w 215 powiatach, na 
ogólną ilość 298 — 135.280 głosów, co jest 
równoznaczne z 5 do 6 mandatami. Wreszcie 
komuniści notują także sukcesy w okręgu 
praskim, zyskując 149.963 głosy, czyli o

P. Makuch nie obdarzał oczywiście speojal- 
nemi względami urzędników z wyższem 
wykształceniem44.
A zaś „Nauczyciel Polski44 (organ Chrz.

Narodowego Stow. Nauczycieli) pisze:
..Z dniem 1 maja r. b. zwmlniona została 

zo stanowiska dyrektora' Państwowego In
stytutu Nauczycielskiego p! Marja Grzego
rzewska. Na jej miejsce naznaczono p. Ka
rola Makucha. W związku z tą zmianą pro
fesorowie Instytutu zgłosili ustąpienie z pra
cy z końcem bieżącego roku szkolnego44.

33,047 więcej niż w roku 1929. Zauważyć 
należy, że stra ty  poniesione w okręgach za
mieszkałych przez ludność niemiecką, wy
równywają komuniści w okręgach czeskich. 
Zysk zaznaczają również autonomiści sło
waccy ks. Hlinki. Mniejszości narodowe 
stan swój utrzym ały, względnie naw et go 
powiększyły. Odrębny oddział stanowd mniej 
szość niemiecka. Zarówno dotychczasowe 
stronnictwa aktywistyczne, jak i opozycyjne 
poniosły druzgocącą porażkę, która nie ule- 
~a wątpliwości, nawet mimo braku kom
pletnych wyników. Niepodzielne zwycięstwo 
odniosła „Sudeten Deutsche ParteiA założo
na niedługo po rozwiązaniu stronnictwa nie- 
mfecko-narodowego i niem ieckich narodo
wych socjalistów przed dwoma laty. „Sude
ten Deusche P a rte r4 zmierza do połączenia 
wszystkich Niemców7 czeskich w jednym 
obozie politycznym , celem skutecznej obro
ny interesów mniejszości niemieckiej. P a r
tja  niemiecko-narodowych, n a  wzn o wżenić 
k tórej zezwolił rząd na tydzień przed wybo
rami, nie osiągnęła żadnych niemal rezulta
tów7. „Sudeten Deusche Partei’4 zyskała w 
215 powiatach, na ogólną liczbę 298 —•
732.954 głosy, co równa, się około 67 proc 
wszystkich głosów niemieckich. Reszta roz
bita jest. na cztery stronnictwa. Po Pradze 
krążą niesprawdzone pogłoski, jakoby „Su
deten Deusche P artei44 uzyskała w pozosta-

historycznemi stosunkami. Ale pojęcie rasy 
naukowo nic jest ustalone. Pierwotna rasa pa 
sterzy i rolników, którzy w 8 i 7 wieku przed 
Chr. zamieszkiwali Latium, była liczbowo bar 
dzo niewżelka. Obok niej żyły inne ludy ital
skie (indogermańskie) i tajemniczy Etrusko
wie, którzy przybyli z Azji Mniejszej. W za
ciętych wralkach Rzym podbił najpierw ple
miona italskie, potem złamał potęgę Kartagi
ny, a wkońcu zawojował prawdę cały zachód 
Europy, tworząc imperjum sw7e na obszarze 
od Morza Północnego po Ocean Indyjski, od 
Atlantyku po Morze Czarne. Imperjum to 
przetrwuło kilka wieków7, zromanizowało 
Galję, Iberję (Hiszpanję) i Dację (Rumunję), 
a chociaż trudno mówdć' o jednolitej „rasie4* 
romańskiej, to jednak „w przecięciu44 Fran
cuz, Włoch, Hiszpan, Portugalczyk i Rumun 
tworzą pewną fizyczną jedność pod względem 
wzrostu, barwy włosów i ogólnej budowy cia 
ła. Na pierwszy rzut oka różnią się też pod 
tym wTzględem od Anglosasów. Niemców’ i Sio 
wian.

Dalszą ich wspólną cechą jest język (wy
tworzony z ,.verba eastreusiaA czyli z języka 
rzymskich legjonistów w obozie wojennym), 
religja — (z wyjątkiem prawosławnych Rumu 
nówT wszystkie „Łacińskie44 społeczeństwo są 
katolickie), wkońcu struktura duchowa — 
(jasność myśli, równowaga i  realizm). Odzna
cza ich również zdolność asymilacji, żywy7 wza 
jemny stosunek kulturalny w ciągu całych 
w7iekówr, jakoteż polityczny, dzięki czemu 
z wda szcza Włosi odegrali wybitną rolę w dzie 
jach pobratymców od Katarzyny Medici do 
Gambetty, od Mazarino do Gallieniego, który 
w 1914 r. uratował Paryż, przyczem ponad in
nymi stoi pod tym względem Napoleon, któ
rego ostatnia publikacja francuskiego „akade 
mika44 Madelina określa jako typowego Wło
cha.

Nie jest zatem absurdem — pi.sze B. Mus- 
solini — mówić o istnieniu lacińskości, ale 
istotne pytanie brzmi: czy 

MOŻNA NA NIEJ ZBUDOWAĆ SYSTEM 
POLITYCZNEGO DZIAŁANIA?

Odpowiedź autora brzmi: „Na pytanie pô  
wyższe nic można odpowiedzieć inaczej jak 
przecząco, gdyż odmienny rozw7ój polityczny 
poszczególnych latynów7, geograficzne i demo
graficzne położenie ich krajów, linja ich po
lityki zagranicznej uniemożliwia wytworzenie 
z nich jedności44.

Przy nadużywaniu argumentu lacińskości 
— pisze — popada się w literacką sentymen- 
talność. Uzyskano porozumienie Włoch i Fran 
cji, jutro przystąpić może do niego Hiszpan ja, 
zwłaszcza ze względu na zachodnią kotlinę 
Morza Śródziemnego, ale jednolity blok naro
dów7 łacińskich jest trudny do urzeczywistnie
nia. Autor przypomina tu neutralność Hisz
pan ji w wojnie światowej, nie z tchórzostwa, 
lecz w uwzględnieniu żywotnego interesu 
i kończy w następujący sposób:

„Dla pokoju i współpracy europejskiej 
niewątpliwym czynnikiem rów7nowagi i stało
ści jest porozumienie między Francją i Wło
chami z ich 84 miljonami mieszkańców. Ta 
konkretna i uzbrojona łacinskość przedsta
wia się jako wysoka suma historycznych, du-łych 83 powiatach taką ilość głosów7, że w7y 

sunęłaby się na pierwsze miejsce przerl (chowych. i politycznych walorów, które stano- 
wszystkie partje polityczne, naw et przed n a j . wią o istnieniu i przyszłości tej łacinskosci, 
silniejszą dotychczas partje agrarjuszy czc- a także o istnieniu i przyszłości całej cywili- 
skich. Dane pow’yżsize są. niekompletne i n ie -(z&cji zachodniej, tej pełnej chwały cywilizacji, 
wiadomo kiedy min. spraw wewnętrznych‘.-która nie powinna zginąć . 
przystąpi do dalszego publikowania oficjał-! Jak widzimy przeto pogląd raczej pesymi^ 

j nych wyników. fyczny i przez to znamienny. Jw )
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J la  c i e m lc c A  f t s p f i t e )
Działalność ZJodnoezenla Polsko-Ukraiń

skiego „Zgoda" w Stryju.
Ze Stryja piszą nam: Dnia 12 maja od

było się pa terenie gminy Bratkowe© Zgro
madzenie Organizacyjne Zjednoczenia P o l
sko-Ukraińskiego „Zgoda4’. W zebraniu m ię  
ło udział 250 przedniejszych obywateli z 15 
wiosek, przynależnych do gm iny zbiorowej 
Bratkowce. Zgromadzenie zagaił p. Wład. 
Król. poczem preizes Zjednoczenia w Stry
ju, eraer. major Ign. Żabnieński wyłuszczył 
zebranym  cel, zadania i rozwój Zjednocze
nia. Zkolei przemawiali po rusku p. Hawry- 
low Cyryl i p. J. Kuśnirów. Zebranie uzna
ło jednogłośnie konieczność założenia Koła 
Zjednoczenia ,.Zgoda“. Prezesem nowego ko 
ła  obrano p. Wład. Króla, zaś wiceprezesem 
Pyłypyszyna Mikołaja.

„Gazeta Warszawska" nie wychodzi.
W  związku ze stanowiskiem zajętem 

przez ,,Gazetę W arszawską0 po zgonie Mar
szałka Piłsudskiego, spadły na centralny or 
gan  Stron. Narodowego represje. W  tej sipra 
wie „Nowy, Dziennik" pisze: „W ciągu ostat 
nich dni „Gaizeta Warszawska*; dalej się nie 
ukazuje, gdyż jest nieustannie konfiskowa 
na, przyczem kolejno wszystkie drukarnie 
w ypow iadają jej lokal. W „Gazecie W ar
szawskiej" toczą się obecnie narady nad dal 
ezą sytuacją” .

W sprawie zajść w Kielcach.
W niektórych pismach ukazała, się notat 

k a  oświetlająca w  sposób niezgodny z praw 
dą we wszystkich niemal szczegółach —  u- 
bolewania godne wydarzenia spowodowane 
na cmentarzu katedralnym  w Kielcach.

Na podstawie danych, zaczerpniętych u 
źródła, stwierdzić możemy z całą stanowczo 
ścią, że informacje, podane przez niektóre 
dzienniki w* sposób tendencyjny, m ijają się 
z prawdą. T ak więc ,wzburzonym  thunem*\ 
usiłującym  rzekomo wedrzeć się do pałacu 
biskupiego — była liczna z kilkudziesięciu 
osób złożona delegacja parafji Strawczyn, 
przybyła do Kurji Biskupiej z petycjam i w 
sprawach swojej parafji. Nieprawdą jest, że 
flagi żałobne na pałacu biskupim zostały wy 
wieszone dopiero n a  specjalną interwencję 
gdyż żadnej Interwencji nie było. N ikt rów
nież nie wywierał żadnej presji w  sprawie 
odznak żałobnych na flagach, przybranych 
krepą przez Siostry zakonne, opiekujące się 
rezydencją biskupią. N ieprawdą jest rów
nież, że Ks. Biskup sprzeciwił się biciu w  
dzwony n a  znak żałoby, gdyż wszystkie p a
raf je otrzym ały polecenie dostosowania się 
do życzeń i próśb wiernych, pragnących w 
sposób zgodny z zasadam i i zwyczajami Ko 
'ścioła zamanifestować swoje uczucia dla 
’ś. p. M arszałka Józefa Piłsudskiego i za spo
kój duszy jego zanieść modlitwy przed tron 
Boży. Prawdą'* j e #  natom iast, że grupa roz- 
agitowanych osobników, którym nie chodzi
ło widocznie o godne zamanifestowanie 
swych uczuć, ale o krzykliwą demonstrację, 
siłą wdarła się na dzwonnicę kościoła kate
dralnego, przewróciła kościelnego i w spo
sób obelżywy i niegodny zachowała się wo
bec ks. proboszcza katedralnego, k tóry  na- 
próżno usiłował uspokoić i przekonać ich1, że 
dzwony katedry  będą biły w okresie uroczy 
stości pogrzebowych zgodnie z przepisami 
kościelnemi. (KAP).

430 robotników pozbawionych praey
naskutek pożaru fabryki.

W przędzalni Augustyna Szmelcera w Mysz
kowie kolo Zawiercia, w oddziale zgrzebłami 
wybuchł groźny pożar, skutkiem czego spłonął 
doszczętnie dach fabryki, oraz uległy zniszcze
niu urządzenia wewnętrzne, jak maszyny, su
rowce i gotowe już wytwory. 430 robotników 
utraciło pracę na przeciąg 6 miesięcy. Według 
obliczeń dyrekcji fabryki straty wynoszą po
nad 300.000 zł. Częściowo sumę tę pokryją 
warszawskie towarzystwa ubezpieczeniowo.

Dzieci przynoszę wódkę do szkoły.
Ostatnio dane statystyczne z dziedziny al

koholizmu wśród dzieci wskazuje, że odsetek 
dzieci nie pijących wcale stanowi w Warsza
wie 32 procent, w Łodzi 13 procent, natomiast 
alkoholizuje się systematycznie około 30 pro
cent, t. j. pije raz na tydzień i częściej. Zda
rzają się wypadki pojawiania się dzieci w szko
le w stanie nietrzeźwym lub przynoszących ze 
sobą, wódkę. Jest rzeczą ciekawą, że np. w po
wiecie opatowskim wśród przeszło 8 tysięcy 
dzieci, tysiąc chłopców nie pije wcale, pije —
3 tysiące chłopców, pije tylko czasami — 2.800 
chłopców.

Aresztowanie przed procesem 53 prze
mytników.

Z Równego donoszą: W związku ze sprawą 
53 przemytników ludzi do Rosji Sowieckiej,
którzy dotąd przebywali na wolności za kau-

Kanonizacja męczenników angielskich.)
Kościół —■ mówi] pn- 

Ch rys tu s a Pana bc- 
jak Chrystus jest 

niezmienny: instytucje ludzkie 
upadają —  krzyż Chrystusa trwa niezłom
nie; pow stają herezje, nie mogą jednak ro
zerwać całodzianej szaty Zbawiciela; Prze-

Wstrzymanie ciągnień podczas żałoby narodo
wej. przesunęło losowanie głównej wygranej — 
rniljona — na środę, dnia 22 bm. Po godz, 8-ej ra
no w ten dzień będzie już wiadome, na jaki nu
mer padł „król wygranych41, a publiczność będzie 
miała możność dowiedzieć się o tern natychmiast, 
gdyż ciągnienie będzie nadawane przez radjo.

W dzień ciągnienia rniljona kończy się losowa
nie wielkich wygranych 32-ei Loterji. Kto nie wy 
grał. będzie miał jeszcze szanse w czterodniowym

Przeszło 40.000 osób wzięło udział w u ro . stwii i męczeństwu. 
czyStościach kanonizacyjnych męczenników! pież — założony przez 
angielskich Jana Fishera i Tomasza More‘a dzie tak niezachwiany 
w bazylice watykańskiej. Kościół katolicki wiecznym 
w imperjum brytyjskiem  reprezentowało 16 
biskupów angielskich, jeden szkodź, trzech 
indyjskich i po jednym z Przylądka Dobrej 
Nadziei 
asystowali 
nem  Juanem 
raczka
milsłrz Zakonu .Maltańskiego książę Chigi, 
oraz L ady Drummond, żona am basadora 
angielskiego przy rządzie włoskim, am basa
dor Japonji przy Kwirynale, Poneelet, prezy i następcy św. Piotra. Następnie Ojciec św juem  wygranych po .100.000 zł. Pierwsz

Stro zwrócił sie z apelem do wszystkich, bv wzv-j na nrP yj?‘ala na r.ieg<_ ..! v . .. kowska z Grodziska i trzech kupców zdent parlam entu belgijskiego, wdowa po 
semannie i dwór papieski. Podczas procesji 
sztandarowa z wizerunkami nowych świę
tych towarzyszyli rektor kolegjum angiel
skiego, rektor kolegjum św. Bedy, postu la
to r sprawy kanonizacji, przedstawiciele 
szlachty angielskiej, Tomasz More Eyston, 
jako przedstawiciel rodziny, i reprezentant

połączyć się w modlitwach aby Anglja, ro
zważając przykład tych swoich pełnych 
chwały synów, poszła śladem ich wiary i 
wróciła do domu ojcowskiego. Wzywał da
lej Ojciec św., by Anglicy wspomnieli star o- 

uniwersytetu oksfordzkiego George W hia-j żytną chwałę swego Kościoła i pamiętali, że 
gates. Uroczystość ogłoszenia kanonizacji i Stolica Święta oddawna patrzy na nich nie 
nastąpiła o godzinie 10-tej, poczem chór . jak  na tych, co w obcym przebywają domu, 
sykstyński wykonał Te Deum i utwór Pe-jlecz tych, co wreszcie wracają do domu oj-

nie papiestwa,’ o tm nnali chwało aureoli świe-!se W a n ia  leszczo m gwiazd kowem dodatkowem 
. . . _  , • ‘. - , Tr k. . , " i ciągnieniu w grudniu, o czem juz- pisalismw
tOSCi pizy to robie świętego Księcia Aposto- w obeniem ciągnieniu los już naznaczył swoich
łów* za pośrednictwem Papieża, dziedzica!wybrańców dla czterech największych poza miljo-

sze sto tysięcy 
i ego pani Klim-

.. • i • , , , „inuuMiii a Mnmii?ivw i iiy.toi iiUpCÓW 7. Łodzi. ŁÓdŹ
wali opieki now ych św iętych  l nasladow a h ; )Ttiała specjalne szczęście, gdyż i na drugi numer 
ich przykład. W ‘Szczególności zalecał P ap ież; 72.859 padła tam ta wielka wygrana. Los w tym

wypadku sprzyjał p. Mieczysławowi Wjłarczykowi 
i p. Stefanowi Dlutkiewiczowi z Piekar, których 
fotografie poniżej podajemy:

rosiego skomponowany w roku ubiegłym z 
a cii kanonizacji Jan a  Bosko.

cowokiego. 
Uroczystości kanoni zacyjn e zanik n i ę te

Uroczystość św. Jana Fishera wyznaczo- zostały wieczorem wspaniałą iluminacją fa- 
no w kalendarzu na 22 czerwca, św. Toma-' sady i kopuły bazyliki watykańskiej oraz 
sza More’a zaś na dzień 6 lipca. W  czasie wspólną audjencją udzieloną, przez Ojca św. 
Mszy św. Papież odczytał homilję poświę-1 wszystkim biskupom angielskim, bawiącym 
coną nowym świętym, ich cnotom, bohater- w Rzymie. (KAP.).

cj3i prokurator w Równem wydał zarządzenie 
aresztowania ich spowrotem i osadzenia w wię
zieniu. Zostali aresztowani zarówno przemytni
cy przebywający na Wołyniu, jak i druga ich 
grupa w Łodzi, gdzie mieściła się centrala wer. 
biurkowa bandy. Wkrótce ma się odbyć przed 1 
Sądem Ofcr. w Łodzi pToces tych przemytników.

Wyjaśnienie kradzieży u adwokara 
Nussbauma.

W pasie pogranicznym polsko-rumuńskim 
we wsi Hryniawa w pow. kossowskim, areszto
wano głównego sprawcę kradzieży, dokonanej 
we Lwowie u adwokata dr. B. Nussbauma. 
Jest to niejaki Jan Furda. Opowiedział On w ja
ki sposób dokonano kradzieży.

Z c a łe g o  świata.
Zakaz gry w domino w  Rumunji.
Rząd rumuński wydal zakaz gry w do

mino w publicznych lokalach, w- kaw iar
niach, restauracjach; z gier dozwolone są 
tylko w tych lokalach bilard i szachy. Zakaz 
um otywowany jest tein że przy grze w do
mino uprawiano hazard, czyniąc zakłady.

Pocigg z dynamitem wyleciał w powietrze
W pobliżu miejscowości Ingeniero .Taco- 

bacci w Argentynie nastąpił wybuch w wa
gonie kolejowym, w którym  znajdowało się 

jzmi vii w ja- - r; ooo kg. materjałów wybuchowych. 5-ciu
S L T °Z  ° t0 robotników poniosło śmierć, a 6-ciu jest ciężNussbauma Zofja Kowal przychodziła często do ] Parmvn1i
Hyczków, którym oddała swe nieślubne dzie-' 
cko na wychowanie. Hyczkowie pewnego ra
zu wykradli jej z torebki klucz od mieszkania 
dr. Nussbauma, zrobili z niego odlew i gdy 
adwokat wyjechał z rodziną zaprosili służącą 
do rzekomo chorego dziecka. W międzyczasie 
zaś do mieszkania adwokata wszedł Furda (sub 
lokator Hyczków) i syn Stefan Hyczko. Pienię
dzy nie potrzebowali długo szukać, gdyż słu
żąca już poprzednio wygadała się o skrytce w 
nodze stołowej. Stefana Hyczko aresztowano 
odirazu, Przy aresztowanym później Furdzie 
znaleziono 1.900 zł. polskich w banknotach,
2.000 lei rumuńskich, jeden banknot 500 dola
rowy, 27 banknotów stodolarowych, 20 bank
notów 20-dolarowych, a oprócz tego funty szter 
lingi, floreny holenderskie i franki francuskie.
Resztę pieniędzy zakopał koło Kossowa. W ko- 
misarjaoie wskazał miejsce, gdzie zakopał pie
niądze.

Proces członków zarządu Banku zagłębia.
Przed Sądem Okr. w Sosnowcu toczy się 

proces przeciwko b. zarządom  Banku Za
głębia, a  mianowicie prezesowi zarządu Wie 
czorkowi i dyrektorowi Banku Zuchowskie- 
mu, oskarżonym o nadużycia finansowe, 
w skutek których Bank poniósł przeszło pół 
rniljona strat, w rezultacie czego ogłoszono 
upadłość. Ponadto na ławie oskarżonych za 
siadło jeszcze 4-ch członków zarządu Ban
ku, oskarżonych bądź o współudział w* na 
djuiżyciach, bądź o ich tolerowanie. Rozpra
wa potrwa cały tydzień.

 oqo-------

KRADZIEŻ 2.000 ZŁ. W TRAMWAJU. We 
Lwowie w tramwaju Nr. 4. dokonano w ponie
działek znacznej kradzieży. Mianowicie niezna
ny sprawca skradł R. Basslerowi z kieszeni 
kamizelki portfel zawierający 2.000 zł. w ban
knotach stuzłotowych.

SKRADLI Z POCIĄGU 17 BECZEK MA
SŁA. Na stacji w  Grapie, na linji Laskowi- 
ce—Grudziądz, dokonano ostatnio kradzieży 
m asła z pociągu towarowego. Było to nocą i 
złodzieje zdołali bez naruszenia plomb u wa 
gonu, przez wyłamanie desek w dachu, wy
kraść, przeznaczonego na eksport, 17 beczek; 
masła, wartości 1.200 złotych. Podczas do-; 
chodzeń zdołano odnaleźć 7 beczek m asła,' 
ukrytych w lesie pod Grapą. Udało sic też 
policji ująć dwóch osobników*, silnie podej
rzanych o dokonanie tej śm iałej kradzieży.

- -— ■o

ko rannych.
Chłopi sowioccy morduję agitatorów

Źródła sowieckie coraz częściej donoszą 
o aktach teroru chłopskiego przeciw proso- 
wieckim elementom na wsi, dokonywanych 
z reguły w bardzo okrutnej formie. W oko
licach Mitlusińska (Syberja) trzech zabójców 
z prezesem miejscowego kolektywni na czele, 
zamordowało korespondenta gazety wiej
skiej, miażdżąc mu czaszkę kamieniami. 
Miała to być zemsta za oskarżenie prezesa 
kolektywu o defraudacje pieniężne W okrę 
gu Winnickim, opiekunka sieroty-pioniera, 
zamordowała go 15 ciosami noża i topora. 
Aresztow*ano zabójczymi ę w raz z całą rodzi
ną i miejscowym duchownym prawosław
nym. W  okolicach Rostowa nad Donem 
członkini związku młodzieży komunistycz
nej została ogłuszona uderzeniem butelki 
w głowę, a  następnie uduszona przez człon
kinię kolektywni rolnego, z pochodzenia za
możną chłopkę.

Znakowanie wielorybów.
Angielski s ta tek  wielorybniczy powrócił 

do portu w Hull z oryginalnej wyprawy. Ce 
lem raidu było znakowanie wszystkich n a
potkanych w drodze wdelorybów. Do tego 
posługiwano się specjalną arm atką, która 
nrzy każdym  wystrzale wbijała w  ̂ grzbiet 
wieloryba znak metalowy w kształcie owal
nej blachy. Blachy te wdrążały się w ciało i 
pozostawały pod skórą w warstwie tłuszczu, 
nie czyniąc zwierzęciu żadnej szkody. W ten 
sposób nacechowano 800 wielorybów. Zna
kowanie wielorybów ma na celu rozeznanie 
później trasy  i drogi, jaką one przebywają 
w czasie swoich wędrówek po morzach. — 
W kołach zainteresowanych powstał projekt 
ustanowienia czasu ochronnego dla wielory
bów, gdyż w niektórych okolicach zostały 
one już prawie doszczętnie wytępione.

Następne 100.000 przypadło na numer 62.572 
Małopolsee Wschodniej, gdzie we Lwowie na 
ćwiartkp wygrał prawnik Dr. Feliks Gieruszyński, 
a w Sądowej Wiszni ślusarz p. .lózef Łomiec.

Zagłębie węglowe miało również szczęście, 
gdyż wyg ranem i na numer 113.144 podzielili się 
p. Emil Przewdzing z Huty Bankowej, Polusia 
Szwejcerówna z Sosnowca i dwóch panów z Bę
dzina.

Bliższe dane o tern. kto wygrał dziś miljon po
damy wkrótce. Należy jednak zaznaczyć, że wcho
dzimy w okres 33-ej Loterji. do której już teraz 
można nabyć losy.

MALARJA BĘDZIE WYTĘPIONA.
Z Cejlonu, przepięknej wyspy, raju ?iem- 

skiego, ale trapionego przez straszną plagę 
malarji podzwrotnikowej, nadchodzi wieść 
o odkryciu środka przeciw* zabójczej choro 
bie, k tóra dziesiątkuje krajowców*. Odkryw
cą nowego środka jest m łody lekarz angie! 
ski, dr. Simeons, który  stosował go :e  znako 
mitym skutkiem  w szpitalu miejskim w sto
licy Cejlonu, w Colombo, Środek ten nazwra 
ny przez odkiyw*cę „Atebrin-Aliizonot’* dzia 
ła podobno radykalnie i przywraca zdrowie 
chorym, którym  żadne inne leki już nie po
m agały. W ładze angielskie n a  Cejlonie za
mierzają powierzyć dr. Simeons kierowni
ctwo akcji walki z malarją, k tóra w* tych o- 
kolicach przyczynia się do wyludnienia ca
łych połaci kraju.

ZGON ULLSTEINA. Z Berlina donoszą o 
zgonie adwokata Hansa Ullsteina, byłego szefa 
wielkiego wydawnictwa Uilstein i Spółka. — 
Zmarły w 77m-ym roku życia kierował wraz 
z innymi członkami swej rodziny wydawni
ctwem, aż do czasu usunięcia go przez hitle. 
rowców.

Nie pójdzie mąż do baru, 
gdy w domu dostanie 

Obiad podany na pięknej 
„Ćmielów" porcelanie.

SZEŚCIU PASAŻERÓW ZABITYCH W 
PRZEWRÓCONYM AUTOBUSIE. W  miej
scowości Aguilareis w prom neji Tukuman w  
Argentynie przepełniony autobus wywrócił 
się, przyczem 6-ciu pasażerów zostało zabi
tych, a 17 odniosło ciężkie rany.

NAJSTARSZA KOBIETA W Z. S. S. R. ~- 
Według doniesień dzienników sowieckich, naj
starszą kobietą w* ZSSR. jest niejaka Teodozja 
PJaskina, urodzona w 1810 roku i licząca obce* 
nie 125 lat. Plaskina należy do kolektywu rol
nego Droga do socjalizmu" w okolicach Ir
kucka na Syberji i zajmuje się dotychczas szy
ciem. W ciągu ostatnich 26 lat Plaskina ani 
razu nie chorowała.

Od niedzieli dnia 19 maja w kinoteatrze „UCIECHA"

CZERWONY SUŁTAN t l

(ABDUL HAMID)
W głównych ro lac h :

FRITZ KORTNER —  NILS ASTHER —  ADRIENNE AMES.
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Z Pałacu Sztuki w Krakowie.
U.) Zbiorowe wystawy St. Jakubowskiego, 

J. M. Brzeskiego i St. Żurawskiego, które od
bywają się równocześnie z wystawą grafiki 
ODftOhiosłowaokiej w Pałacu Sztuki w Krako- 
wfc, przedstawiają prace trzech różnych indy- 
wMnałności artystycznych i dają pole do inte
resujących porównań.

St. Jakubowski, laureat krakowskiej Akade 
Baji Umiejętności, jest utalentowanym grafi
kiem; opanował doskonale technikę graficzną. 
Umie wnikliwie obserwować przyrodę i reali
stycznie ją odtwarzać, ale posiada również 
swój własny świat wizyj i przeżyć artystycz
nych, które wypowiada w tematach biblijnych 
i tematach, które nam dostarczają starosłowiań 
wkie podania. Jego kompozycje e mai jo we na 
wystawie, oparte na wzorach ludowych, mają 
wiele wdzięku i powinny być wykorzystane 
w naszym przemyśle artystycznym. Pozatem 
artysta wystawił obfity dorobek efektownych 
prac olejnych i akwarelowych, przedstawia ią- 
cych pejzaże i zabytkową architekturę Krako- { 
w'a.

St. Żurawskiego cechuje wielostronność za
interesowań artystycznych. Jego pejzaże z nad 
polskiego morza i ze wsi polskiej są pełne 
nastroju i efektów kolorystycznych, podanych 
z kulturą i umiarem. Jako portrecista i ma
larz aktów ma ustaloną markę, a jego figural
ne kompozycje posiadają dekoracyjne zalety

Dziś I coU zftiutit WANDAVf
w teaftrz* *wl«tlnym

Monumentalae arcydzieło filmowe z serji najpotężniejszych obrazów świata pro i. 1935 36. 
Film, który olśnił i oczarował cały świat, przezwany widowiskiem ,10.000 cudów*.

Fascynujący komedjo-dramat wg głośnej sztuki scenieznei
Gez* Herczeya i Karola Farkasa. — W rolach głównych

Dolores Del Rio, Ricardo Cortez, 
Kay Francis, Al iolson.

W filmie tym jest wszystko: dramat, komedja, romans, piękne kobiety, czarujące piosenki 
przepych gigantycznej wystawy. Ponadto w programie rewelacyjne dodatki. — Początek
seansów w dnie powszednie o g. 5, 7 i 9*10. W niedzielę i święta" o godzinie 3 po południu.
Program. Nr. 30. Sala wentylowana

Przez tunele i śniegi Gottharda

Sport.
Najbliższe mecze o mistrzostwo ligi.

W najbliższą niedzielę rozegrane zostaną nastę
pujące mecze o mistrzostwo Ligf: -w ^Warszawie 
walczy Polonia z Ruchem-, w Krakowie Wisła 
spotka się z Garbarnią, w Świętochłowicach prze
ciwnikiem Śląska będzie Cracoria. \y Poznaniu 
Warta gra z Legią warszawską, w Łodzi odbędzie 
się mecz Ł. K. S. - -  Pogoń. Przypływamy, żc ta
bela o mistrzostwo Ligi ma ocenie" następujący
wygląd:

gier st. pkt. st. br.
1) Pogoń r> 7:3 •10.5
2) RikIi 4 6:2 15:6
3) Garbarnia 4 0:2 6:2
4) War-a 3 5:t 8:2
5> Wisła 4 4:4 10:9
0) Ł. K S. •1 •4:4 7:9
7) Leg ja 3 3:3 4:3
8) Craeov?n 4 2:0 5:12
9) Ślą-k 3 ' 2:4 3:9

10) Warszawianka 3 1 :5 3:0
11) Bolonia 3 0:0 1:9

SZrZKŚMWF ZWYCIĘSTWO ANGLJI NAD 
KOLANDJĄ.

Rozegrany w sobotę w Ainslerdąmie mecz pił
karski pomiędzy Anglia i Koiandjn zakończył się 
nieznaczuem zwycięstwem Anglji 1:0 (0:0).

są. nasyeone bogatym kolorytem. Pejzażowe 
szkice olejne i temperament J. M. Brzeskiego 
są odbiciem skrajnych modernistycznych kierun 
ków w sztuce.

E. Matuszczak, chlubnie znany z wielu \vv- 
staw malarskich, w kompozycjach mozajko- 
wych wypowiada swe wizje malarskie, sięga
jąc do tematów Męki Pańskiej i z życia Matki 
Boskiej. Technika mozajkowa jest trudna, wy
maga wielkiej pracowitości, wiedzy i doświad
czenia — i jest bardzo kosztowną. Stanowi ona 
osobny dział sztuk plastycznych, związany 
przedewszystkiem (jak fresk) z architekturą. 
U nas niemal nie ma artystów, którzy ten 
dział sztuki uprawiają. Matuszczak dał pierw
sze, na szerszą skalę, pokazy twórczości rnozaj- 
kowej, subtelne w zestawieniach barwnych przy 
stylizowanej formie, które powinny być zapo
wiedzią dalszej ewolucji w tym kierunku.

Na wystawie bieżącej zebrano prace kil
kunastu artystów od najbardziej’ znanych i ce
nionych powszechnie aż do mniej znanych lub 
dopiero debiutujących. I tak Wl. Hofman wy
stawił obraz o monumentalnych cechach p. t. 
„Chleba naszego ..odznacza jący  się zwartą,, 
konstruktywną kompozycją i uduchowionym 
nastrojem. Poza tern wystawiają: Dybowski I., 
Ewertowski A., Filipkiewicz M., Gilbert M., 
Hayder Fr., Kędziora J., Korpal T., Książek 
J., Paciorek St. (nastrojowy pejzaż z wisi pod
krakowskiej), Pazdanowski J., Regenbogen E., 
Siemianowicz A.. Śliwka J., Zitzman Fr., i Si- 
naiberger Fr., który wystawił kilkanaście prac, 
portretów, pejzaży i martwych natur, malowa
nych szeroko (przeważnie szpachtlą), przy do
brze opanowanym rysunku. Zaletą tych prac 
jest konstruktywna budowa obrazu, subtelnie 
wyczuta i umiejętnie, szeroko, z gestem raso
wego malarza, podana plama kolorystyczna. 
Debiut zatem artysty wypadł udatnie. Wysta
wy dopełniają rzeźby W. Bałysa, b. ucznia Du
nikowskiego o wybitnych zaletach artystycz
nych.

Dr. S. M. Mazurkiewicz.

. Kolei°  '>z-w-aj-e&r.skic są  niotylko znaku-j Yi („-iooscheuen zatrzymuje siu na chwilę j 
nutę, wygodno i szybkie, ale, przede wszy.st- długi, wąż pociągu, jakby dla nabrania o d d e! 
kieni piękne i niezwykle śmiało prowadzone, edm przed długim tunelem Gotthardzkim, a 

i ze ważna icli część to koleje państwowe: konduktor obchodzi przedziały, anonsując'
 ̂c iweizcn-sche Bimdesbahnen, niewielka pięciominutowy postój i urzędowanie ohfi-

f T  . 10lejc Pr:vwał!i0 . Do. tego bufetu na stacji! Wśród wspaniałego
V 1 ° i ,  . .lCu liaIe%y  przedewszystkiem , powietrza górskiego znajdujemy sie w nań-i Jedyne w roku bieżącym (̂ »;|ąpięnic angiel-

slynna Ehatis-che Balui z siedziba dyrekcji stwie zimv na wysokości 1 100 niefrów Po 'Vici r^prozontneji pilkarakie*.. m kontynencie me
w Oh lir. Kolei ta wiedzie w nninW nieK 7v d  T y- y ? f  metrów o- wvka*.ło tuk bezwzględno i wyższości Anglików,

1  najpiękniejszyJ tom nurkujemy w tunel, w którym co kilo- iaUioj sic spodziewano. Wprost przeciwnie. Ho
landia była przez cały cz^s przeciwnikiem równo
rzędnym. a okresami miała nawet p e w n ą .przewa
go. nad największa potęgą oilkarska swiatą.

Rramko dla Anglii zdobył po ^nianie pól mio
dy amatorski gracz Ricliardsmi / klubu W estbrom- 
wi<*h Alblou. \Y:dzów około 50.000.

łyly. Dalsze kolejki górskie prywatne, to 
F urka Oberalpbahn, YLęp-Zsnnatt Bahn, Aro 
sabahn i wiele innych.

Z linij należących do S. B. B. najśmielsze 
mi i najsławniejszemi są dwie, przedzierają
ce się wpoprzek przez Alpy: Loetschberg- 
bahn i Gotthardbahn. Ta ostatnia jest pr&w- 
dziwem arcydziełem sztuki inżynierskiej. 
Oto tej śmiałej międzynarodowej trasie wy
padło pokonać niesłychane trudności tere
nowe: urwiste brzegi jezior górskich, wą
skie. piętrami wznoszące się doliny, — nie
bezpieczne, grzmiące wodospady, tereny la
win śnieżnych i kamiennych i wreszcie po
tężny masyw* Gotharda. Cóż dziwnego, żo 
Gotthardbahn liczy 80 t/uneli o łącznej dłu

townic się obniżać i w zawrót nem tempie 
pędzie w dół. W  P iotta mijamy potężną elek 
trownio i trasę kolejki linowej, k tóra bez
czelnie stromo, bo z 88 proc. nachylenia win 
duje się po ścianie skalnej do Gotfchard-Sa" 
natorium dla chorych na płuca, położonego 
na szczycie góry.

Następny odcinek jest. jednym z najcie
kawszych z całej drogi. W wąskiej dolinie

AMERYKA BIJE MEKSYK 4:1. \Y zawodach 
tenisowych o puli ar Tkwi.-a w strofie północno
amerykańskiej. Amerykanie pokonali Meksyk 4:1.

IMKĆ NOWYCH ROZGŁOŚNI W \NGLJI. Ra-
djofonja angielska buduje sie ciągle. I to nietyiko 
sludja, nmplifikatornie, pracownie — buduje się

rzeki Ticino wśród dzikich skał, śniegów, i i cale* radiostacje. Stosunkowo niedawno, bo w etą- 
pojedynczo rosnących kasztanów’ jadał- gu kilku ubiegłych laty. 1030 i 1933 — wy tnow.n 
nych, pierwszych zwiastunów’ południa, wo
je się jak wąż tor kolei i czernieją co chwi
la  kręte tunele. Minąwszy przepiękne Fał
do i Giornico, osiągamy wr Biasce już tylko

gości 46 km., 450 mostów o rozpiętości 6.333 30-.’ ?'• **• m‘>  n? f ?  7  ^  ^
metr., 785 małych mostków, nie licząc ogro-1'Tcu*7' z, o k ,l e n  1 ™ «  pociągn le c , ze 
mnej ilości wałów ochi<)nnych przed law ina-l lyc l *****  nrt"  w0'

Mino.
Z kin krakowskich.

tej pięknej a obfitującej w tunele drodze 
plagi dymu i sadzy. Prąd elektryczny do po
pędu tej kolei wytwarzany jest w  dwóch 
olbrzymich „KraftwerkaclP* w’ Amsteg i 

„WANDA“ wyś-wdetla „Wonder Bar",j Piotta. Elektrownia w Amsteg "wyzyskuje 
film będący właściwie rewją, w którym  d ra - |wodę rzeki Peuss, sprowadzoną ze zbiorni- 
m at schodzi raczej na plan drugi i stanowić

mi dzikiemi wodami górskich potoków’.
Z 46 km. tuneli piętnaście przepada na tu
nel Gotthardzki, ponad k tóry  piętrzy się 
2.000 metrów’ góry.

NajOharakterystyczniejsze jednak .dla 
tej linji są jej tunele spiralne, jeden koło 
Gurtnellen, dwa powyżej Fajdo, dw’a  koło 
Giomico, nie mówiąc o słynnej pętli serpen
tyn wokół Wassen. Linja kolejowa kręci 
się tam do tego stopnia, że ten sam ko
ściółek widać pięć razy, z pitfęRf: różnych 
stron. Dzięki tym iserpentynonf^udało się jpo- 
konać niezwykle strome stoki wąskich do
lin. Dziwr bierze, gdy się patrzy jak długi 
pociąg pospieszny, złożony z 20 do 22 pul- 
manów’ nurkuje co chwila wr ciemne paszcze 
tuneli, z których nieraz w ystaje równocze
śnie jego głowa i ogon. Po szerokiej dwuto
rowej linji przebiegają i m ijają się wr niepo- 
jęłem na tych stromizmach te tąpie między
narodowe ekspresy budząc tylko grzmiące 
echa po górach.

Budowa- kolei gotthardzkiej trwała la t 
10, od rokn 1872 do 1882. W roku 1922 zo
stała ona w całości zelektryfikowana, dzię-1 p0 6̂m czereśnie ustrojone wr gotlowy biały 
ki czemu międzynarodowi goście unikają, na j k^ at wdzięczą sie w’ słońcu na tle białych

dospadów’. Ten chaos skał. szos, torów% dzi
kich potoków’ jest niewypowiedzianie ]ńę- 
kny i romantyczny a tak zmienny, że co  
chwóla m a się nowy widok, nową niespo
dziankę. W szystko to razem jest ,-wildro- 
m antischr; a jak mówią Francuzi „grsn- 
diose‘£.

Powmli dolina rozszerza się. pociąg, w* 
..pełnym galopieu sycząc cichym szumem 
elektryczności dojeżdża do Bellinzony, prze
mysłowego miasteczka Tessinu o 11.000 
mieszkańców’, leżącego uroczo u zbiegu dróg 
z Gottharda, ś. Bernarda, Eugano i Locamo, 
z wielkiem lotniskiem. Domy, willo i kościo 
ły są przeważnie kamienne o typie już zu
pełnie włoskim. Na prawo w głębi otwiera 
się niespodzianie widok na błękitny wycinek 
Lago Maggiore.

I teraz po zimnie Gottharda, białych 
■szczytach i mrozach zaczyna się powolny 
wjazd w królestwo wiosny. Zrazu tylko mło
de drzewka i zagajniki zielenieją wesoło- po 
tern tu  i tam wystrzela z. pośród nich ciem
no-czerwony krzak brzoskwini lub migdała,

stacje w Bmokmnńs Park. D roi i wioli i pare krót
kofalówek. dodatkowych, w Ikwenłry. a teraz zno
wu przystępują do budowy pioci* nowych, także 
„dodatkowych*1: w północnej Irłamiji. Belfast. nóT 
nocnej Szkocji, Fljftt). północno-wschodniej Anglii, 
Neweastle-on-lyur>. północnej i południowej Walii. 
Bagor i Plymouth. Nowe stacje, będą miały około 
U50 kłtlK\’iiió\v mocy nadawczej, łącznie, a koszty 
budowy wyniosą około ćwierć milena funtów s/ter 
lingów tj. prawie sześć i pół miliona dotycli. Sta
cja w Belhist dostanie antenę jednomasztową i sa- 
niodrgajątui. taką samą, iak wybudowana w irrud
nia uł>. roku nowa rozgłośnia Polskiego Radja w  
Toruniu. W niektórych wypadkach, jak np. w Bel
fast i New Caslłe bodzie to tylko wzmocnienie siły 
nadawczej tych rozgłośni przekaźnikowych z 1 do 
50 kw„ przez zmianę starych aparatur na nowe. 
bo zabudowania zostaną te same. Chodzi jednak 
o to. żeby z każdego dowolnego' punktu na wyspach 
brytyjskich odebrać można było transmisję z któ
rejś z rozgłośni regionalnych lub krajowej Natio
nal, czy imperjalnei. nawet z aparatu kryształko
wego. W ten sposób mieszkańcy Walji. Szkoci i i 
łrlandji będą wszędzie w sąsiedztwie stacji nadaw 
ezej tak. jak wszędzie sąsiadują z  morzeni we- 
wuietrznem. otwartem. czy ocerfnem. bowiem naj-

krótkofalowej. telewizyjnej. n5e potrwa dłużej jak 
pól roku tj. do listopada roku bieżącego.

Programy staćy} radiowych.
Czwartek, dnia 23-sąy maja 1935.

Kraków. (293.5 ni). Godz; 6 30 Traiismisja 7 
Warszawy: 7.4-5 Program na dzień bieżący oraz
Wskazówki praktyczne; 8 Transmisja z Warszawy; 
11.57 Sygnał czasu; 12 Hejnał; 12.03 Transmisja z 
Warszawy; 12.05 Audycja dla szkół (transmisje z

l
ma więź scen rewjowych. Rew ja na filmie 
ukazała się pocz^ątkowo w postaci przenie
sionej wprost z teatralnej sceny. Nie zyskała 
ona wówczas wielkiego uznania. Początko
wo oszałam iała przepychem strojów, w krót
ce jednak zaczęła nudzić. I dopiero uchwy
cenie tych elementów rewji, ktÓTe nie są mo 
żliwe w teatrze, a dadzą sie łatw o przenieść 
n a  ekran, dzięki specjalnym możliwościom 
kina oraz połączenie rewji z komedją lub 
dram atem , dało nowy typ filmu, k tóry  u trzy 
muje się w obiegu już parę lat. „Wonder 
Bar‘; wśród tych filmów stanowi dobrą po
zycję. Sceny taneczne posiadają dużo no
wości i urozmaicenia. Uczestnikami dram a
tu , na którego tło rzucono rewję, jest para 
tancerzy, właściciel nocnego lokalu Al Won 
der, dyrygent i żona bankiera. W yzyskujący 
kobiety tancerz ginie z ręki swej partnerki

ka w W assen 7 i pół km. dłngiemi rurami. 
Piotta zużytkowuje wody potoku Foss. Prąd 
zmienny wytwarzany w obu tych .elektrow
niach ma 15.000 Yolt napięcia.

Właściwa linja kolejowa Gottharda .za
czyna się w Luzernie nad słynnem jeziorem 
Czterech Kantonów. Ponieważ brzegi jezior 
są tu zbyt strome, objeżdża Rigi naokoło 
przez Kussnacht, Arth-Goldau i w Bmnnen 
wraca znowu na brzeg, sunąc wzdłuż błękit
nej wody i słynnej z widoków szosy auto
mobilowej Axenstrasse. Przez liczne a rk a 
dy i luki miedzy tunelami migają w szyb-

szczytów a wreszcie już blisko LuganO pierw 
sze palmy powiewają, palezastemi wachlarza 
mi swoich egzotycznych liści. N a to wszyst
ko ciągle patrzą śnieżne szczyty, przypomi
nające że jesteśmy nie na południu ale w 
Alpach.

Ciągle w wąskiej dolinie wśród skał ja 
dąc przeżywamy nagle radosną niespodzian
kę, gdy z okien wagonu otwiera śię prze
cudny jak  z bajki widok na błękitną taflę 
jeziora Lugano, na jeden park  i sad kw itną
cy, jakim  jest z wiosną ta urocza osada, na 
charakterystyczne pagóry dwóch jej strażni
ków: Monte San Salwatore i Monte Brc.

I oto po czterech godzinach jazdy z Zii- 
riclni; po przebyciu zielonych jezior północ
nych, białego G ottharda i dzikich rozpadlin 
górskich — przyjeżdża się do przebogatego 
południowego ogrodu alpejskiego jakim jestkim pędzie śnieżne wierzchołki Alp. We,

Flfielen kończy sio jezioro. Teraz wjeżdża- °. tcJ Porze południowy cypel kantonu Tcs- 
m y między fróry. Ż wysokości 463 metrów, sln-
na jakiej leży Fliielen, windujemy się. d o 1 Jazda przez Gotthard jest niezwykle cie-
Amsteg na 548 metrów do uroczego u z d r o - , i  pouczająca, i daje moc niezapomnia- 
wiska, leżącego nad rzeką Reusis. T e r a z ‘ nycli silnych wrażeń. Nie potrzeba chyba do 
zaczynają się spiralne tunele i wysoko t z u - , dawać, że punktualność i czystość pociągów 

(Dolores del Rio), k tó ra zabija go sztyletem [ cone mosty koło Gurtnellen i Wassen. D oli-! jest wzorowa, a uprzejmość konduktorów
w czasie występu. P. Z.

Celem uregulowania nakłada 
prosimy o jak najrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty

na rzeki Reuss. wąska i niezwykle malow
nicza, ^pocięta jest cala splątanem i torami 
kolei i białemi nitkami szosy, niknącemi co-

Warszawy; 16.45 Płyty; 17 Transmisje ze Lwowa 
i Warszawy; 18.30 Skrzynka ogólna; 18.45 Płyty; 
19.07 Program na dzień następny; 19.15 Odczyt pt. 
Teatr sowiecki; 19.25 Wiadomości sportowe; 19,29 
Transmisja z Warszawy i Torunia; 19.50 Transmi
sje z Warszawy i Lwowa; 21.30 Transmisja z War
szawy; 22 Koncert; 22.15 Muzyka z płyt; 22.40 Tr. 
z Warszawy.

Lwów. (377.4 ni). Godz. 17 Reportaż ze Lwowa 
na wszystkie stacje P. R.; 18.30 Listy od dzieci; g. 
18.40 Silva rerum; 1S.45 Pieśni w wyk Jana Hla- 
dego; 19.15 Feljełon literacki; 21 Teatr wyobraźni 
nadaje słuchowisko „Król Stefan Batory“.

Warszawa. (1339.3 m). Godz. 6.30 Pieśń ..Kiedy 
ranne wstają zorze“ ; G.33 Pobudka do gimnastyki; 
6.46 Gimnastyka; 6.50 Płyty; 7.45 Program na dz. 
bieżący; 7.5Ó Wskazówki praktyczne; 8 Audycja 
dla szkół: 8.05 Audycja dla poborowych; 11.57 Sy
gnał czasu; 12 Hejnał; 12,03 Wiadomości meteor.; 
12.05 Audycja dla szkół (recytacje i piosenki); g. 
12.30 Koncert szkolny z Filii.; W przerwie około 
g. 13 Chwilka dla kobiet oraz Dziennik południo
wy; 13.50 Z rynku pracy; 13.55 Wiadomości o eks
porcie polskim; 15.35 Przegląd giełdowy; 15.45 Mu
zyka z płyt; 16.30 Pogadanka w języku francuskim; 
16.45 Płyty; 17 Reportaż ze Lwowa; 17.15 Sonaty; 
17.50 Poradnik sportowy; 18 Pieśui; 18.15 Szkic li
teracki; 18.30 Skrzynka ogólna; 18.40 Życie kultu
ralne i artystyczne stolicy; 18.45 Płyty; 19.07 Pro
gram na dzień następny; 19.15 Poznajmy przepisy 
finansowo-rolne; 19.25 Wiadomości sportowe; g. 
19.35 Koncert z Torunia; 19.5D Feljeton aktualny; 
20 Recital fortepianowy; 20.45"Dziennik wieczorny; 
20.55 Jak pracujemy i żyjemy w Polsce; 21 Słucho
wisko ze Lwowa; 21.30 Sekstet smyczkowy; g. 22 
Koncert; 22.15 Koncert P. R.; 23 Wiadomości me
teor.; 23.05 Muzyka z płyt; 23.30 Odczyt w języku

przysłowiowa. Jazda przez Gotthard daje 
nam znakomite przecięcie Szw’aj'catji z pół
nocy na południe i przesuwa przed naszemi 

raz częściej pod śniegiem. O tej porze G o tt-1 ocz&rm w ciągu czterech godzin jakby nie-] angiels kim o Marszałku, 
hard zawalony jest bow’iem grubą biała war- 'sa-mowity film górski, złożony z szeregu po-; Katowice. (395.8 m). Godz. 12.05 Transmisje z
stwą i narcim ze Używai4 t»  n a  d « k a ^  jak jte in y ch  obrazów.
w najgłębszej zimie. MAR JA SANDOZ. wela; 22.15 Schumanna etiudy symfoniczne.
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Z pocrzebu marsz. Piłsudskiego.

Trumno marszałka Piłsudskiego wnoszą na bar kach do krypty gen. inspektor armji Rydz-
śmigły i generał Kasprzycki.

Drugi dzień procesu

o katastrofę kolejową pod Krzeszowicami.
Drugi dzień rozprawy o spowodowanie ka

tastrofy kolejowej pod Krzeszowicami, podob
nie jak pierwszy, upłynął pod znakiem równie 
nłkłego zainteresowania ze strony publiczności. 
Podkreślić tutaj należy, że w czasie pierwszej 
niedokończonej rozprawy ławy dla publiczności 
wypełnione były w 90 procentach funkcjonariu
szami kolejowymi, których w czasie obecnej 
rozprawy niemal nie widać. Publiczność żywo 
komentuje to ciekawe zjawisko zmniejszenia 
się zainteresowania procesem ze strony sfer 
kolejowych.

We wtorek zeznawał trzeci oskarżony b. dy
żurny ruchu stacji Krzeszowice Eugenjusz 
Nieć. Do winy się nie poczuwa. Między zezna
niami Niecia. a dwóch pierwszych oskarżonych. 
Ziembińskiego i Drabika zachodzą poważne 
sprzeczności. Nieć twierdzi, że wydal Drabiko
wi telefoniczne polecenie: „Dla pochągu 107 
stój", Drabik zaś utrzymuje, że polecenie to

brzmiało „zatrzymać pociąg nr. 107". Drabik 
utrzymuje, że skutkiem otrzymania takiego po
lecenia zatrzymał na chwilę pociąg wiedeński 
i pozwolił mu za chwilę odjechać.

Drabik utrzymuje w swych zeznaniach, że 
rozkaz telefoniczny otrzymany od Niecia po
wtórzył tak jak wymagają tego przepisy, Nieć 
zaś twierdzi, że Drabik rozkazu nie powtórzył, 
odpowiedział jedynie ,,dobrze". Wyszły rów
nież ną jąw sprzeczności w zeznaniach Niecia 
i Ziembińskiego. Ziembiński zeznał, że pierwszy 
zawiadomił Niecia o zacięciu się dźwigni na 
bloku, Nieć zaś utrzymuje, że on pierwszy za
pytał Ziembińskiego o to.

Oskarżony Nieć w zeznaniach swych obsta
je przy tem, że jest niewinny, że wydał roz
kaz prawidłowy, odpowiadający przepisom, i 
gdyby rozkaz ten został wykonany, nie byłoby 
katastrofy.

 ooqoo —

Dziś i codziennie w kinie S W I T  Straszewskiego 18.
Dziś i dni następnych słynny rekordzista amerykański B u s t e r  C r a b b e  
oraz znakomity komik amerykański W. F. F1ELDES występują w świetnej

sztuce filmowej p. t.:

Whisky i Dolary
W programie nadto wielkie uzupełnienie! P O G R O M C Y  IN D  J A N  wspaniała 
epopea dzikiego Zachodu według znanej powieści Zane Greya. W rolach głów

nych: R a n d o lf  S e o t  ł  M o n te  B lu e .
Przedstawienia codziennie o godzinie 5, 7 i 9, w niedzielę od godziny S-eieJ popołudniu.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO
Środa: „Trafika pani generałowej4*.
Czwartek: „Trafika pani generałowej'*.

REP fi Pi Tl '■ -'TEATRÓW.

to  sty€tkai
»  JifM iM ilc.

MAJ: .
Środa 32: Emila m.. Julji pmM Ryty w'd., Heleny p

Wschód słońca 3.47, zachód 19.25.
Długość dnia 15 godzin i 38 min.

Cswartek 23: De&yderjusza b., j ul jama m.
Wschód słońca 3.46, zachód 19.27.
Długość dnia 15 godzin i  41 min.

------- OQO-------
PRZYGOTOWANIA DO NOWEJ WY

STAWY W PAŁACU SZTUKI. Obecna wy
staw a w Pałacu Sztuki otw arta będzie jesz 
cze tylko do środy 22 b. m. włącznie. Następ 
nie Pałac Sztuki zam knięty będzie do sobo
ty, albowiem D yrekcja czyni przygotowania 
do nowej wystawy, której otwarcie nastąpi 
w niedzielę 26 b. m. Złożą się na nią: w y
stawy zbiorowe St. Borysowskiego i J . Obie 
busa, kolekcje M. Siemińskiego, St. D ybow 
skiego i J . Kluski, w ystawa pośm iertna R. 
Jarosza z Paryża, a wreszcie bardzo obfita  
wystaw a bieżąca, na którą artyści n ad sy ła 
ją obrazy i rzeźby już od kilku tygodni.

PÓŁKOLONJE DLA DZIECI w parku .lor- 
dana i na Krzemionkach będzie prowadziło 
Krakowskie Towarzystwo Przeciwgruźlicze i 
przez okres wakacyjny h. r. Dzieci będą tam 
przebywały od godz. 8 rano do 4.30 popołudniu 
i będą. dostawały na miejscu śniadanie, obiad 
oraz podwieczorek za minimalną opłatą, w zglę
dnie bezpłatnie. Wpisy w- Wydziale Zdrowia 
Publicznego Zarządu Miejskiego (Ratusz, pl. 
WW. Świętych) od 22 bm. do 15 czerwca włą
cznie miedzy godz. 17 do 19.

NA OSTATNIM TARGU płacono za mleko 
niezbier. litr 0.18—0.20, mleko kwaśne 0.15— 
0.18. śmietanka 0.50—0.60. śmietana 1— 1.20. 
ser wycz. kg. 0.70— 0.80. masło deser. I i II 
sorw 2.40—2.80, zwyczajne 2.20—2.40. jaja 
świeże sztuka 0.05—-0.00. buraki ćwikł, stare 
kg. 0.15— 0.20. cebula 0.55— 0.60. marchew 
0.30—0.35. marchew nowa wiązka 0.40—0.50, 
ogórki kg. 1.50— 1.70. pietruszka stara 0.65—  
0.70. rabarbar 0.30— 0.35. seler stary 0.70— 
0.75, szparagi 0.90— 1. ziemniaki 0.08— 0.10. 
włoszczyzna świeża 0.40— 0.45, kalarepa nowa 
sztuka 0.25— 0.30. gęś żywa stara 3— 5, młoda 
2—5, indyk i indyczka 6— 12. kaczka 2—3. 
kura żywa 2— 3.50, kurczęta para - —5. raki 
kopa 2— 4 zł.

TRAGICZNY WYPADEK NA DWOR
CU KOLEJOWYM. W poniedziałek rano p a 
rowóz jadący z dworca towarowego na dwo 
rzec osobowy w Krakowie po torze Nr. 3, 
przejechał na wysokość mostu przy ul. W ar 
szawsldej mostowniczego Świątka Stanisła
wa, la t 46, zam. w Krzeszowicach w budyń 
kach kolej. Świątek poniósł śmierć na  miej 
scu. Ciało nieszczęśliwego przecięły koła l o ; 
komofcywy ‘wzdłuż, a następnie poszarpały 
na  strzępy. Odstawiono je cło Zakładu Me
dycyny Sądowej.

‘ OSTROŻNIE Z MASZYNKAMI SPIRY
TUSOWEMU W  poniedziałek rano wezwano 
straż pożarną i Pogotowie ratunkowa do mie 
szkania Stefanji Wróblewskiej, la t 21, wyro
bnicy, zam. przy ul. Szlak 31, k tó ra przez 
nieostrożność przewróciła maszynkę spirybu 
sową. Od maszynki zapaliła się cerata  na 
stole. —  Na krzyk Wróblewskiej, lokatorka 
tegoż domu Mar ja  Mroczkowska zawezwała 
straż pożarną i Pogotowie ratunkowe.  ̂ Na 
szczęście wypadek zakończył się bez groźniej 
szych następstw.

CHCIAŁA SIĘ OTRUĆ SPIRYTUSEM DE
NATUROWANYM. W poniedziałek o godz. 
21.30. Książek Otylja, lat 25, robotnica, zam. 
przy ul. Tadeusza Kościuszki 82 w zamiarze 
samobójczym wypiła większa ilość spirytusu 
denaturowanego. Wezwane Pogotowie ratun
kowe przewiozło denatkę do szpitala św. Ła
zarza. Powód samobójstwa narazie nieustalony.

PRZEZ OTWARTE OKNO. Niweliński Ale
ksami r. kierownik szkoły powsz. zam. przy 
ul. Kochanowskiego 25 został okradziony w 
nocy z 19 na 20 bm. Około godz. 3-eiej, nie
znany sprawca dostał się do jego mieszkania 
przez otwarte okno na parterze, skąd zabrał 
1 kilim wart. około 100 zł.

 ooooo--------

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.
KONCERT I ŚPIEW NIEWIDOMYCH 

ARTYSTÓW! Jak  już ogólnie wiadomo, kon 
cert i śpiewr Niewidomych Artystów, k tó iy  
miał się odbyć w dniu 14 m aja^ odbędzie się 
w  dniu 23 m aja o godz. 21 wieczór w sali 
kino Teatru „Adria'*. Bilety wstępu są jesz
cze do nabycia przy kasie. Kupione bilety 
nie tracą swojej wartości. W programie li
twory najprzedniejszych kompozytorów.

W A L N E  ZGROMADZENIE TOWARZY
STWA MIŁOŚNIKÓW HISTORJI i Zabytków 
Krakowa odbędzie się w piątek, 24 maja b. r. 
o godz. 6 wiecz. w sali Muzeum Przemysłowe
go. poprzedzone odczytem arch. inż. H. Jasień
skiego p. t. „Rola zabytków drugorzędnych w 
historji kultury",

W TO W. FILOZOFICZNEJ! (ul. Piłsudskiego 4,
I. p.) we czwartek, ‘23 bm. o godz. 6 wlecz. doe. 
Uniw. Jag. Dr. B. Gawęcki wygłosi odczyt p. t. 
„Metafizyka a nauki ścisłe".

ŚWIT: „Whisky i dolary".
WANDA: „Wonder Bar" (Dolores Del Rio).
APOLLO: „Nie chcę wiedzieć kiui jesteś".
SZTUKA: „Hop! Hop! Belty Boop".
UCIECHA: „Czerwony sułtan".
SŁONKO: I. „Królowa szybkości". If. „Na tro

pie złoczyńcy".
BAGATELA: „Kobieta Orchidea". Na scenie 

rewja: „Wszystko dla serca".
ADRIA: „Wesoła wdówlta".
PROMIEŃ: „Ordynans" i „Poczwórny kocha

nek".

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj 
w środę- świetna komedja Bus-Fekete4go „Trafika 
pani generałowej", w opracowaniu seenicznem reż. 
K. Wyrwicz-Wiehrowskiego z pp.: Ankwicz-Szyj- 
kowską, Dywińską. Klońska. Kostecką, Kur netowi 
czem, Wrońskim, Wyrwicz-Wichrowskim i in. — 
..Trafika pani generałowej" powtórzona będzie ju
tro we czwartek. — Pod kierunkiem reż. .T. Kar
bowskiego odbywają się próby z komedji Irving‘a 
Kaye Davis‘a pt. ..Wszystkie ■ prawa zastrzeżone", 
która będzie najbliższą premjerą teatru im. J. Sło
wackiego.

„MADAME DUBARRY*4. na której dotychczaso
wych przedstawieniach widownia zapełniona była 
do ostatniego miejsca, powtórzona będzie w naj
bliższy poniedziałek 27 bm. w premierowej obsa
dzie z Z. Jaroszewską na czele. Zakupione bilety 
z data 13 hm. ważne sa na dzień 27 bm.

WIECZÓR AUTORSKI. W sobotę w lokalu Sto
warzyszenia Młodych Muzyków przy ul. Sławkow
skiej 12 odbędzie się o godz. 18 wieczór autorski 
Karola Muellera. Słowo wstępne powie W. Gó
recki. Recytuje dr. Wład. Dobrowolski.

Hojny d o zoru  kolejowy.
Obowiązkiem 5S-letniego Wojciecha Żbika, 

z Woli Filipowskiej pod Krzfozowicami, było 
pilnowanie taboru kolejowego, szyn. podkładów 
i węgla, będących własnością P. K. P. Żbik 
nietylko nie wykonywał swych obowiązków, 
ale co więcej jako człowiek ,,miękkiego serca" 
litował się nad ludzką nędzą i niejednemu roz
dawał kolejowy węgiel, podkłady i t. d. Za te 
czyny prokurator wytoczył Żbikowi dochodze
nie. We wtorek Żbik stanął przed s. g. o. Wa. 
silewgkim, który uwolnił go od winy i kary. 
Od tego wyroku prok. Jarosiński zapowiedział 
apelację.

B E Z S E N N O Ś Ć
wyniszcza organizm

n powstaje często wskutek zaburzeń układu nerwoweg*. — 
Roślinne środki nasenne nie wywołują stępienia i zaniku 
wrażliwości nerwów oraz nie powodują przyzwyczajenia. S o la  
Magistra Wolskiego „P asherosa" zawierają znaną roSllnę ano* 
tyczuq. o wybitnych własnościach uspakajających PaMiflOff 
(Kwiat Męki Pańskiej). Łaaodzą one zaburzenia syetemn ner
wowego (nerwicę serca, bóle i zawroty głowy, uozneie niepo
koju, histerję) i sprowadzają krzepiący, naturalny san. Za 
względu na swe łagodne działanie, pozbawione szkodliwych 
wpływów ubocznych, mogą być stosowane, bez obawy przyiwy- 
czajenia przez wszystkich bez różnicy wieku.

Zioła ze znak ochr. „Pa6iverosa“ do nabycia w apiekack 
i drogerjaeh (składach aptecznych).

Wytwórnia Magister K. ‘Wolski, Warszawa. Złota 14, m. L

i Podziękowanie Rządu dla Ks. M etro
polity Sapiehy.

Wojewoda krak. Dr. Kwaśniewski następ 
nogo dnia- po pogrzebie ś. p. marsz. Piłsuds
kiego. w niedzielę 19 b. ni. złożył wizytę 
Księciu Metropolicie Sapiesze* i jako repre
zentant Rządu wyraził Mu podziękowanie za 
trud poniesiony w uroczystościach związa
nych z pogrzebem zmarłego Marszałka. 

 X X ----------
NA TARGI PRÓBEK DO BARCELONY.

Izba przemysłowo-handlowa w Krako
wie podaje do wiadomości, że w oz asie od 
dnia 1 do 15 czerwca b. r. odbędą się w Bar 
celon i c Targi Próbek o charakterze między
narodowym. W celu otrzymania bliższych in 
foim acyj należy się zwrócić w  języku fran
cuskim pod adresem: Foria de Barcelona, 
C-ertes Catalanas, 592 Barcelona (Espana).

POCHÓD OWIEC PRZEZ ZAKOPANE.
Onegdaj odbyła się w Zakopanem konferen

cja z kilkunastoma bacami hal tatrzaósikich w 
sprawie projektowanego w ramach „Święta 
Gór" masowego spędu z hal owiec i połączo
nego z tem pochodu ulicami uzdrowiska. Kon
ferencja zakończyła się pomyślnie, gdyż wszys
cy bacowie pTzyjęli projekt z entuzjazmem. 

 ooooo---------

Samobójstwo kasjera Banku ludowego 
w  Niepołomicach.

Onegdaj nad ranem popełnił samobójstwo 
wystrzałem z rewolweru, skierowanym w neta 
kasjer Banku Ludowego w Niepołomicach 50- 
letni Władysław Czuma. Zwłoki denata znale
ziono w jednej ze stodół. Samobójstwo kasjera 
ma być w zwiąfeku z ujawnieniem w kasie ban
ku braków, przekraczających sumę 20 tyslą- 
cy złotych.

Napad bandytów na pleban]; w Swlę- 
eianach.

Onegdaj dwaj nieznani zamaskowani han-, 
dyci, uzbrojeni w rewolwery napadli w nocy 
na plebanję w Święcianach (pow. Jasło). Ban
dyci steroryzowawszy proboszcza ks. Włady
sława Pawlikowskiego i nadbiegłego mu na po
moc służącego, zrabowali kilkadziesiąt złotych 

| gotówką, liczne cenne przedmioty i zbiegli. —  
i Za sprawcami napadu policja prowadzi ener

giczne poszukiwania.

O b ra zk i
do

I-ej K0MUNJI ŚWIĘTEJ
posiada i poleca

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA,
Kraków, ów. Krzyża 13. Tel. 133.44. 

— O l b r z y m i  w y b ó r . — 
C e n y  o d  12  g r o s z y .

Wysyłka odwrotna.

Silne lotnictwo
to potęga państwa

Od piątku d. 10 bm. w teatrze świetlnym „APOLLO"
Słońce! Morze! R*do<ć! Dowcip! Zabawa! — Najnowsze arcydzieło komedjewe wiedeńskie

w języku niemieckimi

Czarujący romans, skrzący 
się od pereł humoru, za
bawnych intryg, i rozkosz
nych niespodzianek! Riwje 
ta, w i e c z n a  w i o s n a ,  
morze, plaża, podróże, pię-

(Ich will nicht wissen war Du bist)
na — Koncert nktoreki Draemttej pary dwojga ulubieńców ekranu: LIANY RAID I OBSTA

WA IWOELICIIA Dwie godziny wytworne], wesołe] i przyjemnej zabaw y!
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S ilc ie  ^ o s p o d o rc s e .
Nowe urzędy celne.

Ministerstwo Skarbu powołało do życia no- 
W© urzędy celne, mianowicie w Gdyni oraz na 
gpranlcy polsko-czechosłowackiej w Chochoło- 

\w!e. Do zakresu urzędu gdyńskiego będzie na
leżała odprawa podróżńyeh, ich bagażu, przyj
mowanie i przekazywanie przesyłek w- komu
nikacji lotniczej. Przez utworzenie urzędu cel
nego w Chochołowie przejście graniczne Cho
chołów — Sucha Hora staje się drogą celną.

Dochody skarbowe w kwietniu.
Ministerstwo Skarbu opracowało zestawie

nie dochodów w kwietniu b. r. Wpływy wy
niosły 132.900.000 zł.' są. zatem mniejsze w ( 

porównaniu z kwietniom ubiegłego roku o i 
4.300.000 zł. Po raz pierwszy w kwietniu o sią g -! 
nięto dochód z opodatkowania kwasu węglo
wego w sumie 71.000 zł. i z opodatkowania 
Cukru skrobjowego 54.000 zł. Wpływy skarbo-i 
we z monopoli przekroczyły preliminarz budże. j 
towy na ten miesiąc o 1.400.000 zł.

Polskie huty
w kartelu drutu walcowego

Wszystkie huty polskie produkujące drut 
walcowy, przystąpiły do międzynarodowego 
związku walcówki. W dniu 17-go bm. odbyło 
się w Paryżu posiedzenie komitetu dyrekcyj- 
nego tego związku, na którem przystąpienie 
Polski do kartelu zostało ostatecznie postano
wione. Przystąpienie to, z którem liczono się 
już od pewnego czasu ma ważność od dnia 
1-go maja bieżącego roku.

Komitet rozpatrywał na posiedzeniu w Pa
ryżu sprawę kontyngentów produkcji, które 
na trzeci kwartał roku bieżącego zostały nieco 
podwyższone w porównaniu z 2-gim kwarta
łem. Pozatem postanowiono podnieść ceny na 
kilku rynkach. Następne posiedzenie komitetu 
odbędzie się w Brukseli w końcu lipca..

OBRADY ZARZĄDU UZDROWISK.
W dn. 24 maja odbędą, się w Rabce obrady 

zarządu Związku Uzdrowisk Polskich.

CORAZ TRUDNIEJ O ZALICZKI.
Liczni pracownicy kolejowi składają poda

nia o bezprocentowe zaliczki na pobory. Nie
które dyrekcje, jak np. radomska, zwlekają z 
załatwieniem podań i ani nie przyznają zali. 
czek, ani nie udzielają odpowiedzi.

ZATRUDNIENIE PRZY PRACACH 
KOMUNIKACYJNYCH.

Stan zatrudnienia na robotach drogowych, 
Wodnych i kolejowych na 1 maja wyrażał się 
liczbą 56.053. Z tego na roboty przy drogach 
przypadało 41.441 ludzi, przy robotach wod
nych 10.803, przy robotach kolejowych 3.809.

--------- OOQOO------*—

Ulgi w spłacie zaległości
w samoistnych daninach komunaln.
W ,,Dzienniku Ustaw R. P .7‘ Nr. 36 opu- 

Ukiowame zostało pod poz. 259 rozporządze
nie Ministra Spraw Wewn. z dnia 8 maja 
b. r., wydane w  porozumieniu z Ministrem 
Skarbu w sprawie ulgowej spłaty zaległości 
W samoistnych daninach komunalnych. Roz 
porządzenie to, wydane na podstawie usta
wy o spłacie zaległości podatkowych jest 
oparte n a  analogicznych zasadach, co roz
porządzenie o ulgach w spłacie zaległości w 
podatkach państwowych — zostało już 
przez nas przed pewnym czasem obszernie 
omówione.

W ładze w obszarach warownych
i rejonach umocnionych

Z dniem 18 czerwca b. r. wchodzi w ży
cie rozporządzenie R ady Ministrów w spra
wie stosunku władz wojskowych do miejsco 
wych cywilnych władz rządowych i samorzą 
dowych w obszarach warownych i rejonach 
umocnionych.

Zgodnie z treścią rozporządzenia, stosu
nek władzy wojskowej do miejscowych cy
wilnych władz rządowych i samorządowych 
w obszarach warownych i rejonach umocnio 
nych opiera się na  zasadzie ścisłej współpra 
cy tych władz z władzą wojskową w spra
wach utrzym ania i usprawnienia stanu o- 
bronności tych obszarów.

W szczególności współpraca ta polega 
na uzgadnianiu z władzą wojskową zamie
rzeń, mogących wywrzeć wpływ na obron
ność obszaru warowanego lub rejonu umocnio 
tiego, a dotyczących przed ewTSzvstkiem: 
parcelacji, meljoracyj, scalania, zabudowy, 
elektryfikacji, sieci wszelkiej komunikacji, 
sieci łączności, urządzeń kopalnianych, wodo 
ciągów, kanalizacji, gospodarki leśnej i tu
rystyki. Ponadto władze cywilne w tych ob
szarach wydawać mają na żądanie władzy 
wojskowej odpowiednie zarządzenia, jak ró 
wnież dostarczać potrzebnych informacyj.

Od wtorku dnia 21 bm. w kinoteatrze „ S z t u k a 4*
Najpiękniejszy program śmiecbą, wesela i zabawy dla wszystkich od lat 6 do 90-ciu! — Świa

bajek! — Rozkoszne cacko filmowe!!!

Hop! Hop! letty Boop!
Ucieazne, sensacyjne przys ody ulubionej, pomilaruej bohaterki komedyjek z niezrównaną gwiaz
deczką przemiłą dziewczynką BETTY BOOP! Czarujące, w elobarwne, studźwięczne widowiako! 
Przecudne kolorowe zdjęcia! Rozkoszna muzyka i śpiewy! Zachwyt całego świata!.! Wszyscy 

znajdą tu dwie godziny niefrasobliwego śmiechu i serdecznej zabawy!

PflPanlri 7 tnrin filmu* w *°botę 25 bm. o godz. 3-ciej popołudniu, w niedzielę 26 b. m. 
i Jl dllrU L ICyU mmii .  0 godzinie 10 i 12-te.i w południe. — Ceny miejsc od 50 groszy.

Gen. Goering i minister Lawai

przeprowadzili w Krakowie dłuższą rozmowę, do której koła polityczne przywiązują wielkie 
znaczenie. Na zdjęciu widzimy ich obu, bezpośrednio po uroczystościach pogrzebowych.

Krakowskie rozmowy Lavala z G oerinpm
Wpłynęły na poprawę nastroju giełdy.

Polska Agencja Publicystyczna charaktery
zuje sytuację na rynkach akcyj i walut nastę-, 
pująeo:

.Okres sprawozdawczy przyniósł znaczniej-, 
sze ożywienie na światowych giełdach papie, 
rów wartościowych, wywołane w cjiiżej mierze 
oświadczeniami amerykańskich i brytyjskich 
przedstawicieli rządu i sfer gospodarczych w 
sprawie międzynarodowej stabilizacją walut. 
Pozatem na poprawę nastrojów "giefclówyełi 
wpłynęło także ostateczne ustalenie terminu 
mowy Hitlera i wiadomości o krakowskich roz* 
mowach Lavala z Goeringiem, które mają ja
koby być początkiem porozumienia między 
Francją i Niemcami. Pogłoska o zamordowaniu 
kanclerza Hitlera, która rozeszła się na nie
których giełdach, nie wywarła najmniejszego 
wrażenia, ponieważ uważano ją od razu za nie
prawdziwą i niezasługującą na wiarę.

Wallstreet miała przez cały tydzień uspo
sobienie mocne. Dopiero w dniu 18 b. m. na
stąpiło lekkie osłabienie, które objęło przede- 
wszystkiem akcjo handlowe, przemysłu samo
chodowego. chemicznego, oraz koleje. Pożycz
ki polskie, które w dniu 13 b. m. na wiado
mość o śmierci marszałka Piłsudskiego gwał
townie się obniżyły, zdołały w końcu tygodnia 
większą część strat odzyskać. W dniu 18 bm. 
notowano (w nawiasach cyfry z 13 bm.): 8% 
Poż. Dillona 89.25 (88.50), 7% Poż. Stab.
103.62 n  (100.00), 6% Poż. Dolarowa 79.50
(75.00\ 1% Poż. m. Warszawwy 69.00 (06.25), 
1% Poż. Śląska 70.50 (67.00).

Optymistyczne wywody kanclerza skarbu 
Chamberlaina na dorocznem przyjęciu związku 
bankierów spowodowały na giełdzie londyń
skiej znaczniejszą zwyżkę brytyjskich papie
rów państwowych i akcyj przemysłu krajowe
go. Dużym popytem cieszyły się akcje nafto
we i południowo-afrykańskich kopalń złota. — 
Giełda paryska wykazywała nadal duże oży
wienie na rynku akcyj, które w związku ze 
spadkiem franka silnie zwyżkowały. Najwięk
szy wzrost kursów osiągnęły papiery między
narodowe, a następnie akcje przemysłu krajo
wego i bankowe. Równocześnie obniżyły się 
kursy papierów' państwowych, jednak pod

wpływem oświadczenia ministerstwa finan-ów*. 
że rząd w dalszym ciągu trwać będzie przy 
swej dotychczasowej polityce walutowej, sy
tuacja na rynku papierów odągnęla lekką po
prawę.

Giełda amsterdamska miała tendencję nie
jednolitą, przeważnie słabą. Papiery państwowe 
wykazały lekkie wzmocnienie, natomiast obni
żyły się kursy obligaeyj kolejowych, akcje naf
towe, kauczukowe, cukrowe i tytoniowe. Na 
giełdzie berlińskiej panował początkowo w zwią 
zku z oczekiwaniem na mowę Hitlera nastrój 
mocny, kursy silnie zwyżkowały. Potem jednak 
pod wpływem wzmożonej realizacji nastąpiło 
lekkie osłabienie. Wiedeń wykazywał wzrost 
obrotów przy tendencji mocniejszej.

Giełda warszawska przez piątek i sobotę 
ze wzlędu na uroczystości pogrzebowe była nie_ 
czynna. Obroty w tygodniu ubiegłym były mi
nimalne. Notowano (pierwsza cyfra z soboty 
dnia 11. druga z poniedziałku dn. 20 hnrJ: pa
piery procentowe: 4% Poż. Dolarowa 51.70— 
51.00. 4% Poż. Inwest. 104.50. 5% Poż. Kon- 
wers. 69.00—68.00. 6% Poż. Doi. 80—51.75, 
7%0 Poż. Stab. 62.35—61.50, 4 'A% Listy Za
stawnie Ziemskie 49—48. »% L. Z. m. Warsza
wy z 1933 r. 58.50—57; akcje: Bank Polski 
87.75—87.50. Starachowice 16.50—16.25, Ha- 
berbusch 45—40.

Na prywatnym rynku pieniężnym dala się 
zauważyć w okresie sprawozdawczym pewna 
spekulacja dolarami i złotem, została jednak 
dzięki odpowiedniej reakcji poważnej finansje- 
ry szybko zlikwidowana. Banknoty dolarowe, 
notowane w dniu 11 bm. 5.33, podniosły się 
w dniu 13. do 5.40. a na 18 bm. notowane były 
nawet 5.45. Jednakże już w dniu 20 bm. pła
cono za nie tylko 5.39, a obecnie kursy ich 
dalej spadają. Za dolary złote płacono 9.19— 
9.27—9.23—9.21, za ruble złote 4.71—4.83— 
4.81, za. czerwońce spwieckie 1.80—1.75, za 
ruble srebrne 1.96—1.92. za bilon 0.82—0.80. 
Czeki New York notowano 5.32 3/8, kabel 
5.31 5/8—5.32^, Londyn 25.88—26.20. Amster
dam 358.65—359.85, Zurich 171.72—171.78, 
Berlin 213.40—213.70. A. Z. W.

Nędza gospodarstw karłowatych.
W njemorjale o wytycznych polityki zbożo- tylko nieliczne z nich, położone w pobliżu więk

woj Związek Izb i Organizacyj Rolniczych tak szych rynków odbiorczych i prowadzone w spo
charakteryzuje położenie karłowatych gospo- sób ogrodniczy, mogą. dostarczyć pracy i do- 
darstw rolnych (do 2 ha): j chodów w wystarczających rozmiarach. Ażeby

Ilość tych gospodarstw w Polsce wynosi j choć w przybliżeniu uzyskać orjentację w po- 
niernal 35 proc! ogólnej ilości gospodarstw, a łożeniu tyob najmniejszych gospodarstw, wska-

INOWROCŁAW-ZDRÓJ PRZED GŁÓWNYM 
SEZONEM.

Kuracjuszy przybywających do Inowrocławia 
czeka w tym roku zaraz na wstępie miła niespo
dzianka. Krocząc główną linją komunikacyjną — 
ul. Solankową — do Zdroju, spostrzega się już zda 
lelta znamienny symbol zakładów, poważną stylo
wą wieżę, zamykającą piękną perspektyw? 'Willo
wej alei.

We wszystkich' sanatorjach i  oddziałach leczni
czych, tak dobrze znanych licznym stałym gościom 
Inowrocławia, wszystko jest gotowe np przyjęcie 
kuracjuszy krajowych i zagranicznych. 1

Publiczność, dobrze poinformowana o zaletach 
zdrojowiska, wie, że Inowrocław wita swych gości 
uprzejmie i umożliwia im pobyt po najniższych ce
nach możliwych w uzdrowiskach urządzonych 
z komfortem. W Inowrocławiu niema cen „sezo
nowych “. Pokoje umeblowane, pensjonaty^ i hotele 
dostępne są dla wszystkich. Koszty kuracji ryczał
towej 3 tygodniowej wynoszą obecnie do 15 czerw
ca 189.— zł., w' głównym sezonie 3 tygodniowa 
kuracja — 233.— zł., czterotygodniowa — 298.— zł. 
Kuracje ryczałtowe, obejmujące całkowity pobyt 
kuracyjny w sezonie głównym, to doprawdy wy
goda i oszczędność dla publiczności, poszukującej 
wypoczynku i zdrowia u źródeł zdrojowiska.

W pierwszych dniach maja ożywił się ruch 
w Inowrocławiu ponad zwykłą nonnę. Napływają 
liczne zgłoszenia na najbliższe tygodnie. Orkiestrą 
zdrojowa w' zwiększonym składzie gotowa jest do 
rozpoczęcia sezonu koncertowego. Sezon. główny 
wróżv niezwykłe ożywienie.

żerny, iż wr gospodarstwach od 2 do 3 ha. do
chód rolniczy — według wspomnianych. ba
dań Wydziału Ekonomiki Instytutu Naukowe
go w Puławach stanowił w 1932/33 r. zaledwie 
36 proc. dochodu rolniczego gospodarstwa o 
obszarze 3 — 50 ha. To też ogromna- więk
szość tych najmniejszych gospodarstw' nie do
starcza rodzinom na nich osiadłym ani wyży
wienia, ani pomocy w dostatecznych rozmia
rach. Przeciętna bowiem wielkość tych gospo
darstw wynosi 0.98 ha.,, na której to powierz
chni ma znaleźć utrzymanie około 6 osób. a 
zatrudnienie 3 — 4 osoby. I jedno i drugie 
jest niemożliwe.

Ażeby nie pominąć żadnego z ważniejszych 
czynników, wpływających na. wysokość docho
dów wsi, trzeba zaznaczyć, że oprócz zwykłych 
dochodów z gospodarstw a znaczna część rolni
ków czerpała dochody z zajęć ubocznych. Do
chody te uległy również znacznemu ograniczę, 
niu. Nie dysponujemy cyframi, które mogłyby 
wyjaśnić, czy i o ile spadły zarobki ludności 
wiejskiej przy robotach ziemnych i meijoracyj. 
nych. które stanowiły zawsze dość poważne 
źródło dochodów. Dla ilustracji wdęc jedynie 
przytoczymy niektóre inne dane, wskazujące 
na niewątpliwe znaczne zmniejszenie się docho
dów ubocznych rolnictwa.

Według obliczeń, dokonanych przed rokiem 
w Ministerstwie Rolnictwa i Ref. Roi., wpływy 
gotówkowe z lasów wynosiły w 1928/9 154.3 
milj. zł., z czego pewien odsetek musiał iść 
na pokrycie robocizny, której dostarczyła bez
rolna i małorolna ludność wiejska. W 1933/4 
dochód ten obliczono na 84.6 milj. zł., wobee 
czego w odpowiedniej propo^ji juisiały zmaleć 
również dochody drobnych rolników, płynące 
z pracy w lasach. Zarobki z furmanek — przy 
oznaczeniu ich w r. 1927/8 na 100 — spadają 
kolejno na 90. 81, 69, 42 i w 1932/3 na 24. — 
Wreszcie emigracja sezonowa, która w 1928 
wynosiła niemal 113.000 osób, spadła mniej 
więcej na 15.000 osób, przekreślając w ten spo
sób w znacznym stopniu i to źródło dopływu 
gotówki na wieś.

Na tle przytoczonych danych nie są prze. 
sądne nadchodzące zewsząd wiadomości o nę
dzy wsi, które stwierdzają, że coraz częściej 
powstaje konieczność dożywiania dzieci wiej
skich szkolnych, że zapotrzebowanie na sól 
z funduszów opieki społecznej wzrasta, ponie
waż jest to produkt wymagający wydatku go
tówkowego, że poważny odsetek dzieci wiej
skich nie pobiera nauki, gdyż nie może uczęsz
czać do szkoły z powodu braku odzieży, że 
odporność na wszelkiego rodzaju choroby ma
leje, a ludność pomimo to przestaje się leczyć 
(wydatki na lekarzy { lekarstwa spadły o 64 
proc.)  ̂ że ludność wiejska niszczeje pod wzglę
dem fizycznym.

Nędza wsi jest faktem, którego wpływ nie 
ogranicza się jedynie do terenu wsi, ale odbi
ja się w sposób groźny na całokształcie życia 
gospodarczego. Jasną jest bowiem rzeczą, żo 
wobec konieczności zmniejszenia swych wydat
ków rolnik staje się coraz gorszym odbiorcą 
wytworów przemysłu. W celu zobrazowania te
go zagadnienia wskażemy, że w 1933/34 w po
równaniu z 1928/9 wydatki gospodarstw wło
ściańskich objętych badaniami wydziału Eko
nomiki, spadły: na zakup nawozów o 87.6 proc., 
na inwentarz martwy o 86.6 proc., na inwe
stycje budynków o 82.5 proc., na sprzęty kn- 
ohenne 66.4 proc., na węgiel o 77.6 proc., na 
naftę o 46.5 proc. i t. d. Oczywiście ten stan 
rzeczy musiał zaważyć na pojemności rynku 
wewnętrznego na wytwory przemysłu, a tern 
samem przyczynił się do wzrostu liczby bezro
botnych w miastach. Ponadto nie można zapo
minać, że im większa jest nędza wsi, tem bar_ 
dziej ludność wiejska staje się rezerwoarem 
rąk roboczych, paraliżując walkę z bezrobociem 
w skupiskach miejskich.
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Giełdowe ceny zboża.
Na giełdzie zbożowej i towarowej w Krakowie 

notowano we wtorek 21 bm. następujące ceny:
Zboża. Pszenie* dworska czerw, stand. 20.25— 

20.50; .biąła stand. 19.25—19.75; targowa stand. 
19.25—19.50; żyto dwor. 69—70 kg. 16.50—1G.75; 
targowe 68—69 kg. 16.25—15.50; owies targowy 
stand. JL9—19.50; dworski stand. I. niezadeszcz. 20 
do 20.50; jęczmień dworski 17.50—18.50; targowy
10.50—17.

Artykuły strączkowe: Groch Wiktorja poznań. 
38—41; pól wiktorja inałop. 84—36; zwykły jadal
ny 32—83; polny pastewny 26—27; polny do siewu 
29—31; fasola oukr. biała (jasiek) 48—50; cukrowa 
biała. koronowa 57—59: biała 23—24: klockowa
27—28; długa 26—27; Wachlel 23—24; bobik do 
siewu 18—19; pastewny 17.50—18; wyka ciemna 
32—33: szara 31—32; peluszka 30—31: łubin żółty
9.50—11.50; żółty do siewu 12—13; niebieski 10.25 
do 10.75; niebieski do siewu 11—12.

Artykuły pastewne. Makuchy rzepakowe 13.50 
do 14; lniane 37-38 proc. biał. i tlusz. 18.50—19.50; 
słonecz. 42-44 proc. biał. i tłusz. 18—18.75; soja 
śrut około 44-45 proc. biał. i tłusz. 18-50—19.50; 
siano słodkie 13—14: średnio 12—13: potraw 10— 
12; koniczyna pastewna 14—16; słoma długa 6.50 
do 7.50; ziemniaki stołowe 4.50—5.

Nasiona: Mak niebieski z workiem 39—41: kmi 
nek kraj. czyszczony 135—140: koniczyna nasienna 
czerw, atest. 140—150: biała z dom. szwedz. 70

Serce marsz. Piłsudskiego
złożone zostanie w Ostrej Bramie,

Nowy ambasador Francji w P oliso.
Warszawa, 21. 5. (Telef.) Przyjazd nowego 

ambasadora Francji Noela do Warszawy nąytą. 
Pi jeszcze w bieżącym tygodniu. Ambasador:

(lo Wilna i złożone w Ostrej Bramie. Odbę- do Wilna i złożone w odpowiednim grobow- P* ł!13P8Z* PiłSildsk&WyjBŻdŻA dO P ik illfZ tk
dzio sic to przy udziale jedynie rodziny m ar- . en. Ponieważ grobowiec w Ostrej Bramie bo! Warszawa, 21. 5. (Telef.) P. marsz. Piłsud- 
szałka Piłsudskiego. Serce ma być złożone dzie wykonany z granitu, uroczystość zło-! ska oświadczyła, że jedynem jej pragnieniem 
w Ostrej Bramie na razie tylko prowizorycz-, żenią serca- ś. p. marsz. Piłsudskiego n stup
mc.

W najbliższym czasie kpi. Lepecki uda

p. marsz. Piłsudskiego u stup 
zwłok matki odbędzie się dopiero w jesieni.

p o  L  i  nad o r M  w i t a j .
Warszawa, 21. 5. (Telef.i Dziś zostały wzno

wione obrady grup konstytucyjnych B. B. nad
ordynacją wyborczą. Obrady- toczą się w tem-

_ __  t     ̂ ; j  ̂ _  t ^ ........... pie przyspieszonem. Dziś prowadzono narady
00; surowa czerwona 120—135: tymotka bez kan.' nad ordynacją wyborczą do Senatu. Niektóre

poprawki do projektu ordynacji wyborczej 
p r z eds t aw i o n o pro mj e r owi.

atest. 98 proc. czyst. 70—80; targowa 50—60.
Prietworr młynarskie. Maka pszenna gal. IA 

st. wvm. 0-20 proc. 34—35.50; gat. Ib jft. wym. , , , , , , . . AT .. . .
0-45 proc. 32-33.50: gat. ID poznaus. 0.60 proc.! oy pogląd będzje ustalony pozme.i. Najistotniej
27.50—28: gat I razowa 0-95 proc. 24.50—25; mą
ka żytnia okr. Krakowskiego ł gat. st. wym. 0-55 
proc. 25.25—25.50: I gat. st. wym. 0-65 proc. 24.25 j 
do 24.50: II gaf. sitkowa po wym. 0-55 proc. 19.00 : 
do 19.50: po wym.0-65 proc. 15.50—16: razowa 0.95 j 
proc. 18.50—19; mąka żytnia okr. Poznańskiego |
I gat. ?t. wym 0-55 proc 25.75—26; otręby żytnie j 
standartowe 11.50—12: pszenne r-tandart. .średnie
11.50—12.00; pęcak fabrwzny z workiem 25.50—
26; chłopski bez worka 22.50—23: siekanka jeczm. 
fabr. z workiem 25.50—26.50: chłopska bez worka 
23—23.50: kasza jaglana fabryczna 38—40: chłop
ska 34—36; tatarczana cała 36—38; łamana 33—
35.

Tendencja stała, mocniejsza dla żyła i artyku
łów pastewnych; podaż średnia, dowozy lokalne 
małe.

Ostre zarządzenia w ładz skarbow ych
w sprawie daniny majątkowej.

Warszawa, 21. 5. (Telef.1 Nadzwyczajna da
nina majątkowa Ił grupy kontyngentowej na j 
t . 1935 płatna jest w terminie do 30 września 
włącznie. Urzędy skarbowe zostały wezwane do 
bezwzględnego doręczenia- przed 15 czerwca na 
kazów płatniczych za potwierdzeniem odbioru.
Nieuiszczone w terminie kwoty daniny mają 
być ściągnięte w drodze egzekucyjnej niezwło
cznie po upływie terminu płatności. W instruk
cji do urzędów’ skarbowych wyjaśniło Minister
stwo Skarbu, że stawki nadzwyczajnej daniny

szy postulat, mianowicie kolegja wyborcze, zo
stanie utrzymany. Zgłaszanie kandydatur przy 
pomocy jakichkolwiek Ust, 'opatrzonych- odpo
wiednią ilością podpisów, sprzeciwia się kon
cepcji kolegjów i skutkiem tego zostanie zarzu
cone. Zakończenia prac połączonych komisyj 

przy c z cm ostatecz-; spodziewać się należy w piątek. Sesja rozpocz
nie się w przyszłym tygodniu.

Zatarg wfosko-abisyriski grozi wojną.
Genewa. (PAT). W poniedziałek trwały 

ożywione rokowrania zakulisowe w sprawie 
zatargu w ł os k o - a bi sy ńsk i eg o. Delegat Wiel
kiej Brytanji min. Eden odbył rozmowy z de 
legałem  Włoch baronem Aloisim i delega
tem Francji Massigli oraz z przedstawicie
lem Abisynji Hawarjate. Rozmowy te nie 
doprowadziły do wyjaśnienia sytuacji, która 
oceniana jest jako bardzo poważna.

Oskarżenia cesarza Abisynji
pod adresem Włoch.

W zakończeniu Abisymja domaga się, aby 
w razie uchylenia się Włoch od postanowień 
trak ta tu  z r. 1908 w sprawie rozjemstwa. 
Rada Ligi Narodów* wysłała na miejsce ko
misję śledczą i zajęła się sprawą na mocy 
art. 15 paktu Ligi.

Sekretariat generalny Ligi Narodów prze 
słał członkom Rady Ligi depeszę cesarza 
Abisynji.

Obojętność wielkich mocarstw.

do sekretariatu  Ligi Narodów telegram, w 
którym oskarża Włochy o gromadzenie woj
ska i materjałów wojennych nad granicą 
Abisynji oraz . o chęć uchylenia się od bez
stronnego rozstrzygnięcia sporu włosko- 
abisyńskiego. Dalej cesarz oskarża Włochy, 
iż pragną, one przy pomocy pogróżek otrzy
mać od Abisynji odszkodowanie za szkody,

majątkowej w przemyśle i handlu na r. 1935 ! Mórych AMsynja luS&j ,;ie, T W ™ *
wynoszą od przedsiębiorstw i zajęć o obrocie j wnoczesnie - głosi nota abis^nśka ^
ponad 20.000 zł. do 50.000 zł. 0.9 od tysiąca °ky bezprawnie okupując część Abisynji,

wszczęły akcję propagandową, usiłującą oku 
pację usprawiedliwić misją, cywilizacyjną 
Włoch w stosunku do narodu abisyńskiego.

Londyn 21. 5. (PAT). „Daily Mail:’ ogła- 
Genewa (PAT). Cesarz Abisynii nadesłał! sza oświadczenie, złożone przedstawicielowi

od obrotu, a dla przedsiębiorstw* i zajęć o obro
cie ponad 50.000 zł. 1.35 od tysiąca od obrotu.

Nowe zarządzenia
o odciążeniu drobnych płatników.

Warszawa 21. o. (Telef.) Minister Skarbu 
wydał nbwb1:żą:fząd7.enia; które mają. na celu 
odciążenie drobnych płatników od ponoszenia 
zbędnych kosztów egzekucyjnych. Płatnicy 
przesyłający należności z tytułu zaległości po
datkowych za pośrednictwem PKO lub urzędów 
gminnych nie uiszczają przez niedopatrzenie 
kosztów upomnienia. Pow*oduje to kontynuo
wanie egzekucji i sekwestratorzy skarbowi do
liczają niezależnie od kosztów upomnienia dal
sze opłaty egzekucyjne. Z tych względów na 
podstawie ordynacji podatkowej i rozporządzę* 
nia o ulgach podatkowych, zalecono, ażeby 
przy doliczaniu kosztów upomnienia nie prze
kraczających 1.50 nie były doliczane opłaty 
dodatkowe. Urzędy skarbowe mają pozatem 
.wysyłać płatnikom nowy typ upomnienia w po
staci kart pocztowych. Karty te nie pociągają 
za sobą dodatkowych kosztów a zawierają je
dynie zagrożenie, że w razie nieuiszczenia kosz 
tów upomnienia będzie wszczęta egzekucja po
ciągająca za sobą koszta.

PODATEK OD WIN SZAMPAŃSKICH.
Warszawa, 21. 5. (PAT). Ministerstwo 

Skarbu zarządziło, by od win szampańskich 
sprowadzanych z zagranicy pobierany był po
datek obrotowy w wysokości 124 zł. od 100 
kg. Podatek obrotowy od porteru jako piwa 
mocnego wynosi 16 zł. od 100 kg.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 21. 5. (Telef.) Giełda dewizowa:

Belg ja 89.95.’ Tlolandja 359.80. Kopenhaga 
116.90. Londyn 26.18. Nowy Jork 5.32, Oslo 
131.40, Paryż 34.99. Praga 22.14, Szwajcar ja 
171.75. Sztokholm 135.05, Włochy 43.83, marki 
niemieckie 213.60. Obroty średnie, tendencja 
słabsza. Dolary 5.39, rubel złoty 4.78. dolar 
zloty 9.18, marki niemieckie 178. funty szter- 
lingów 26.20.

Papiery
bilizacyjna , - - - .
wa dolarowa 51.23, konwersyjna 67.50, dolaro
wa 81.50, listy i obligacje banków państwowych 
bez zmian. Tendencja dla pożyczek państwo
wych niejednolita, dla listów zastawnych i ak- 
cyj słabsza. Dillonowska 93.50, śląska 72.75.

Akcje: Bank Polski 87.50,' Starachowice 
31, Haberbusch 40.

tego dziennika przez cesarza Abisynji. Po 
oskarżeniu Włoch, że szukają zaczepki ze 
strony Abisynji, cesarz oświadczył: „Jestem 
zmartwiony i zdziwiony, iż'w ielkie mocar
stwa patrzą obojętnie na przygotowania wo
jenne Włoch. Czy mam z tego wyciągnąć 
wniosek, że Wielka. Brytan ja. F rancja i Wio 
chy zawarły ze sobą milczące porozumienie 
co do dalszych losów Abisynji. Liczę na to, 
że niezainteresowani w tej sprawie członko
wie Ligi Narodów czuw*ać będą nad tem, 
aby doprowadzono do porozumienia, celem 
zażegnania wojny“.

 0 -0--------

Waszyngton, 21. 5. (PAT.) Prezydent Roo- wani osiągnąć mogą maximum 94 dolaryę zaś
„scyełt ogłosił dekret ustalający plącę miesięcz- w miastach, w których liczba ludności jest niż. 
ną bezrobotnych zajętych przy robotach publi- sza od 5.009 robotnicy niespecjaliści otrzymy- 
eznych w* granicach od 19 do 94-ch dolarów, wać będą 19 dolarów. Do pracy zaangażowany 

W miastach, których ludność przekracza I być może tylko jeden członek rodziny.
100.000 mieszkańców, robotnicy wyspecjalizo-1  OOQOO---------

Warszawa, 21. 5. (Telef.). Polscy kupcy 
wywożący tow*ar do Hiszpanj i natrafiali na 
trudności w uzyskaniu należności za dostarczo 
ny towar. Dotyczy to zwłaszcza eksporterów 
jaj. Na mocy polsko-hiszpańskiej umowy han
dlowej Polska otrzymała kontyngent ekspor
towy jaj do Hiszpanji w wysokości około 700

wagonów' rocznie. Na początek wysłano około 
350 w*agonów jaj. których -wartość wynosi oko
ło 3 i pół miljona ił. Na poczet należności za 
owe jaja otrzymano dotychczas zaledwie 10 
proc. Importerzy hiszpańscy uzasadniają opóź 
nienie wypłaty trudnościami w uzyskaniu 
przydziału dewiz.

Nowe eksperymenty gospodarcze
w Ameryce.

Warszawa, 21. 5. (Telef.). Wiadomości, 
które nadeszły z Paryża co do dalszych losów 
dolara budzą w sferach finansowych bardzo 
żywe zainteresowanie. Znawcy twierdzą, że 
posunięcia rządu Stanów Zjednoczonych zda
ją się wskazywać wyraźnie na to, iż Stany 
Zjednoczone znajdują się przed okresem no
wych eksperymentów7 w dziedzinie kredyto
wej. Przygotowano bowiem wielki program 
robót publicznych na sumę 5 miljardów dola
rów, który ma przywrócić w obliczu nadcho

>iery" procentowe: Budowlana 40.25, sta- ^dzcąych wyborów popularność Rooseveltowi, 
fjna 61.25, inwestycyjna 109.50, premjo- osłabioną w ostatnich czasach. Na sposób, w 

i-nnu-orcreinn 67 50. dolnxo_ iaki miałobv nastanie sfinansowanie tego pla-jaki miałoby nastąpić sfinansowanie tego pla
nu wskazuje prawo bankowe, dające państwu 
całkowitą władzę nad operacjami kredy towe- 
mi. Zdaje się, że Stany Zjednoczone znajdują 
się w przededniu wielkiej inflacji kredytowej. 
Tego rodzaju kredyt musi się odbić przede

ra. Słyszy się wprawdzie oficjalne zapewnie
nia o stabilizacji dolara, jednak wt sferach fi
nansowych zapewnienia te traktow*ane są je
dynie jako manewrr, mający za zadanie osła
bić zagranicą wrażenie, wywołane ponowne- 
mi eksperymentami w polityce gospodarczej 
Stanów Zjednoczonych.

M arsz głodnych w  Am eryce.
Nowy Jork, 21. 5. (PAT). Pierwsze oddzia

ły marszu głodnych zc stanu Illinois przyby
ły do miasta Springfield i rozłożyły się obo
zem pod miastem, oświadczając, że nie ruszą 
się z miejsca, póki wąd stanu nie przywróci 
zapomóg dla bezrobotnych.

NOWY PREMJER PAŃSTWA MANDŹUKO.
Tokio 21. 5. (PAT.) Szef rządu Mandżu-Kuo 

Haiao-Chu-Czeng podał się do dymisji spowo- 
du złego stanu zdrowia. Cesarz Kank-Teh mia
nował "premierem dotychczasowego minLtra

jest usynięcie się w najbliższym czasie w zaci
sze i dlatego projektuje wyjazd do Pikillazek.
Istniał plan zwolnienia, córek od uczęszczania 
na pensje do końca roku, jednak one nie zgo
dziły się na to i prosiły, ażeby im pozwolono 
normalnie zakończyć rok szkolny. Pani marsz. 
Piłsudska wyraziła na to zgodę.

WEZBRANIE HORYNIA I PRYPECI.
Warszawa., 21. 5. (Telef.). Obfite deszcze, 

które spadły na Wołyniu i Polesiu w ostatnich 
dniach spowodowały wezbranie Horynia i Pry, 
peci. Poziom wody na obu rzekach podniósł 
sio o 1 m. ponad stan średni. Niebezpieczeń
stwa wylewu na razie niema.

ŻAŁOBNE AUDYCJE.
Warszawa, 21. 5. (Telef.) W okresie żałoby, 

do 23 czerwca projektowane jest urządzanie
co niedzielę o godz. 8.45 żałobnych audycyj.

ZNACZKI ŻAŁOBNE.
Warseawa, 21. 5. (Telef.) Żałobne znaczki 

pocztowe po 25 groszy z wizerunkiem ś. p. 
marsz. Piłsudskiego zostały wypuszczone w 
ilości około 40.000.000 sztuk, co odpowiada 
normalnemu zapotrzebowaniu w okresie 6 ty
godni.
WSTRZYMANIE KOMUNIKACJI LOTNI

CZEJ WARSZAWA—WIEDEŃ.
Warszawa 21. 5. (Telef.). Od 1 czerwca 

zostanie wstrzymana, komunikacja lotnicza 
pasażerska na linji Warszaw*a—Wiedeń. 
Stało się to wskutek odmowy Czechosłowa
cji zezwolenia na przelot przez jej teryto- 
rjum. Zakaz Czechosłowacji wywołany zo
stał odmową rządu polskiego na przelot aero 
planów czeskich ponad Wschodnią Małopol
ską n a  linji Praga— Koszyce— Użhorod—  
Rumunja—Kijów—Moskwa.

—ooo—
Warszawa, 21. 5. (Telef.). W dniu 19 bm. 

powrócił ze Stanów Zjednoczonych pTezes P. 
K. O. p. Gruber i objął urzędowanie.

Warszawa, 21. 5. (Telef.). Min. spr. zagr. 
Beck przyjął ambasadora włoskiego Bastia- 
niniego.

Wynik wyborów na Rusi Przykarpackiei.
Uzhorod, 21. 5. (PAT). We wczorajszych 

wyborach na Rusi Przykarpackiej do parla
mentu praskiego, stronnictwa rządowe, w 
szczególności part ja agrarjuszy czeskich, do
znały dotkliwej porażki. Partja agrarjuszy cze 
skich dysponuje w tej prowincji całym apara
tem administracyjnym. Spadek głosów* tych 
stronnictw7 dochodzi średnio do 25 proc. Gło
sy, utracone przez stronnictwa koalicyjne, 
przypadły komunistom, którzy wykazali 
wzrost około 100 proc., oraz nacjonalistom 
karpacko-ruskim. Na 9 mandatów z Rusi Przy 
karpackiej do parlamentu zalewie 2 przypa
dły partjom rządowym. Pewien przyrost gło
sów wykazała lista mniejszości wigierskiej. 
Tak np. w samem mieście Uzhorodzie. które 
według urzędowego spisu ludności z r. 1930 
posiada zaledwie 17 proc. Węgrów, na samą 
tylko listę narodową wTęgierską padło 26 pro
cent, nie licząc głosów węgierskich, oddanych 
na listę komunistyczną, która osiągnęła tutaj 
około 25 procent.

W spółpraca robotników z włościaństwem
w Austrii.

Wiedeń. (PAT). Jak  donoszą ze źródeł 
dobrze poinformowanych, w sobotę i niedzie 
lc odbyły się obrady wszystkich przywód
ców Freiheitsbundu i Chrześcijańskiego Zje 
dnoczenia Robotniczego (Christliche Aibei- 
tcrschaft-Ocsterreich). W czasie obrad omó
wiono w*yczerpiująco obecną sytuację w A- 
ustrji, przycizem ustalono, że robotnicy 
austrjaccy także i w przyszłości współpraco 
wać będą jaknajściślej z włościaństwem.

wszystkiem na kształtowaniu się kursu dola- wojny generała Cżang-CzingWei.

9 a  zn m fc n ię c iu  ftron ttk i
KRYPTA ŚW. LEONARDA W KATEDRZE 

WAWELSKIEJ, w której spoczywają zwłoki 
ś. p. Marszalka Piłsudskiego, otwartą będzie 
w ciągu bieżącego tygodnia od godz. 10-tej — 
1.3-tej i od i 4-tej 17-tej. Ze względu na 
zbytnie przemęczenie personalu katedralnego 
godziny te nie mogą być przedłużone. — W 
niedzielę dnia 26 bm. będzie krypta otwarta 
tylko popołudniu od godz. 1 I-tej — 18-tej.
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L AWA.
Powieść współczesna.

 ̂ Doskonale usłyszał i zrozum iał,'ale nie 
mieściło mu się w głowie, że to jest możli
we.

ROZDZIAŁ II.

E ttore Ormella wszedł pewnym, twar- 
I dym krokiem.
j Gdy się znalazł w salonie, zdawało się. 
] wziął go w swoje posiadanie.

I Bezsensowny, wprost zwierzęcy upór —- 
pomyślał Ormella-.

Zwrócił się do dziewczyny:
— Mimo wszystko jestem szczęśliwy — 

powiedział przyciszonym głosem.

Z frtębokiro szacunkiem skłonił sie przed *-t«i • z x zdobvla sie na uśmiech. ktorv ja tak upiek-.! wioiąGiulią, kotdjalme potrząsnął za, rę -, t J , . . .
kę gospodarz 
przywitał

— Signor Ormella — bojaźliwie powić- do niej. 
r z y l  Giuseppe. j W szystko to wykonał z niewymuszoną j^

Raptem Graziella przestała się modlić.
Odwróciła się z półotwartemi jeszcze 

ustami i w stała z kleczek.
— -- i II P! irtrLłł łrn cw .i ł-i.*mT*A '/ ,1 - r \ i» x r_ ; .

O.nnelJa rme był przystojny; lusąystko 
inne. tylko nic to.

; *  u, _i • , , . /.uou\ ia sic na usimec u. n u n \ a luk upieK-mlią, kordialnie potrząsnął za* re- j * . \  , , . i minr„, , , “ • * t -szvł. ze uderzyło to nawet tlona Tomasa,larza. lekkioin pochyleniem głowy i • . . , ,  , ,r< • ii • * ■ i . Chociaż me był małospastrzegawczy, gdysic 7. Graziella i uśmiechnął sie , , \•. chodziło o ocenę uczuc innych, dopiero te-
j raz uświadomił s*:»bie z bolesną jasnością, 

elegancją, k tó re j‘ trudno było się- s p o d z ic ^ t(f h  ^ es te ty  rnie pozostawiała żadnych 
rrać w nieomal ‘ kwadratowej, śtletTcznei i wątpliwości, ze dziewczyna kocha się w tym 
postaci. . ‘ i człowieku.

o. p  ,. . . . . | ’ — Obawiałem się początkowo. że 'p rzv -i 1>r" '-
Stary Cagliaju jeszcze raz się opanował. j.ldę ; niko?0 tu nie zast;lnR. Ale mniej wf
Tylko na czole nabrzmiała gruba, eiem- «.«i orl kw adrans. « ,» , d,,*™ t„*

oknami salonu ' ~ i  t  • " :......£” . | Krótkie. natomiast ogólny wyraz
-pj v* i ,  < , . . . Jeszcze nic nie postanowiłem °d* | o energji. o stanowczości, nie uznającej

e ,a ; . f  f Zk Z ja. :i T ?  31 • 1 P0 *b0- P°w,.ed*,al zlrano: -  T)otąf1 " i0 nam ™>! przeszkód i o bezgranicznej ambicji; pod 
' 1 l’iJ } spe Zt. n a c o .  i grozi, w przeciwnym razie dawnoby mnie pełnemi i bardzo czerwonemi wargami ster-
Nagle wszystko dokoła przybrało od- i uprzedzono, 

cień woskowej m artwoty, zaczęło się wy-; 
dawać jakieś nieprawdziwe i chore.

Ormella- wzruszył ramionami:
— Z całego szeregu wiosek mieszkańcy 

Później Giuseppe opowiadał, że kiedy j zostali wysiedleni, Już przez San Giuseppe 
wprowadził do salonu signora Ormellę, ogar- j n j e  chciały mnie przepuścić patrole wojsko- 
nął go tak i strach, jakiego nie doznał nigdy we. Przeleciałem, nie zatrzymując się, bo

musiałem udawać, że nie dostrzegłem ich!się oprzeć.w życiu.
Przytem  dla objaśnienia* dodgwał. że | sygnałów, 

w yciągając dłoń na powitanie signora Or-1 —  San Rocco jest doskonale chronione
melli, ekscelencja jak  dwie krople wody b y ł ! przez samo położenie. Gdy przed czterema 
podobny do swego ojca-, dona Paola, leżą-1 laty  był wybuch, tu się nikomu nic nie 
cego na< łożu śmiertelnem. I stało.

czał w ydatny kwadratowy podbródek.
Piękne były tylko oczy — niemal okrą

głe, ciemne, błyszczące życiem i werwą.
Z całej atletycznej postaci tego człowie

ka promieniował swoisty fluid siły i nie
złomnej woli, któremu bardzo trudno było

Od chwili wejścia do pokoju panował 
on, a Wezuwjusz zeszedł na drugi plan.

A razem z nim i don Tomaso.
Można było z łatwością uwierzyć, że 

dziewczyna sie zakochała.

Stawało się to jeszcze więcej zrozumiałe, 
gdy się oglądało Ormellę z tego punktu wi
dzenia, z jakiego patrzyła młoda, niedo
świadczona dziewczyna.

Don Tomasso usłyszał głos Grazielli.
—  Wierze, że pan przyniesie nam szczę

ście, signor Ormella-. Od czasu, jak  pan jest
(tutaj, zupełnie ustały te okropne grzmoty 
podziemne.

Graziella! Ta sama Graziella, k tóra ni
gdy dotąd przy gościach nie odważyła się 
otworzyć ust!..,

— Podane do stołu, ekscelencjo! — za- 
i meldował Giuseppe ze zwykłą, cichą po
korą.

| — Proszę — powiedział don Tomaso
i i według oddawna ustanowionego ceremo- 
njału podał ramię żonie.

: Ormella powstrzymaj słowa wyrzutu,
które cisnęły mu się na usta. i zauważył spo
kojnie:

— Signor Cagliami. Mam wrażenie, że
pan nie docenia niebezpieczeństwa, 

j Przytem w duchu podziwiał jego nie-
j  wzruszony upór.
! Don Tomaso niedługo się zastanawiał:

— Podaj zupę. Giuseppe — rozkazał: -— 
! Potem pójdziesz do telefonu, połączysz się 
i z obserwatorjum i zapytasz, czy jeszcze jest 
1 jakie niebepieczeństwo.
| — Tak jest, ekscelencjo.

Mimowoli ulegając surowym zwyczajom 
tego domu, Ormella nie podał ramienia 
dziewczynie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Na Pamiathc i. Komunii Sw.
OBRAZKI kolorowe i bogato złocone-artystycine wielkość 
26x39 cm. szt. 60 gr., 19x28 cm. 30 gr., 14x21 cm. 20 gr. 
OBRAZKI jednobarwne ze złotą obwódką (*epja 10 wizerun
ków) prawdziwie artystyczne 19x28 cm. szt. 15 gr.
R6ŹANCE tuzin zł. 3 . - ,  3.50. 4 . - ,  5 . - .  6 .-  i t. d. 
KSIĄŻECZKI szt. 25 gr., 30 gr., 35. gr., 40 gr., 60 gr., 30 or .' 
MEDALJONIKI Gros złotych 2.50, 3 . - ,  3.50, 4.50.

ŁAŃCUSZKI SfeEBRNE I METALOWE.

ftanisław (Rąb,
J^roAóir, ul. fłairftow s^a %.

Pierwszorzędna 
Pracownia O b u w ia
WŁ. KOWALCZYKA

KRAKÓW 
ul. Zwierzyniecka 5.
Poleca obuwie luksusowe 
damskie i męskie oraz 

wszelkie obuwie sportowe 
po cenach nader niskich.

KOSZULE-KRAWATY
K A P E L U S Z E
Najniższe ceny!!!

XII

8wxv z a f iu p nacfk towaru
ptfrrołijrwać s i ę  n a  o^łassaiacycA  sie

wt) „ GłosieJlawodu€6

Kraków, ul. Grodzka 13.

Jedyne rządowe
upowałnion©

K U R S Y
Samochodowe i motocy

klowe
Kosturkiewicza Kraków 

Szewska 1.

b u d u j KANAUZUJ
ZNAKOMITA C EU A
Cegielni w Zielonkach 

ped Krakowem.

rurami kamionkowemi 
Fabryki Manrwji w Badom! u.

Kupuj
P Ł Y TY  PIEKARSKIE
i wszelkie wyroby szamotowe

najlepszej jakości

z fabryki Marywll w Radomiu.

•  • •
CENTRALNE B IU R A  FABRYK
w Zi e l onkach ,  w Radomiu » Suchedniowie

Kraków, Basztowa 17.
Telefon Nr. 112.49.

©

I *m

I

SKŁAD
FABR. PłOCIEB, BIELIZNY i TOWAROW BŁAWATNYCH

R .  KOWALSKI, KRAKÓW, WISLNA S .
TELEFON NR. 159.84. 

p o leca  najtaniej płótna lniane i bawełniane, obrusy, ręczniki, ścierki, 
chusteczki, bielizna m ęska i damska. —  Klasztorne chustki, wełniane,
włóczkowe 1 kaszmirowe. — Pończochy, skarpety, krawaty, płaszcze, prześcieradła 
i ręczniki kąpielowe. — Koce, kołdry, kapy, firanki, sienniki. — Płótna lniane kościel
ne i do haftu Bieliznę m ęską wykonuję według m iary. Ceny mskie! Wielki wybór

PARCELE
na Grzegórzkach

między ulicami Grzegórzecką i Rzeźniczą

pełn on zbrojone
na dogodnych warunkach zaraz do sprze
dania po cenach okazyjnych. Wiadomość

Kanceiarja adw. Dr. Ni tscha
Krakćw, Rynek GL 44 II. p.

Komornik 
Sądu Grodzkiego 
w Krakowie 
Rewiru III. 

ul. Salwatorska 5.
Dnia 19 maja 1935 r.
Sygn. III. Km. 819/35.

Obwieszczenie
o publicznej sprzedaży ruchomości.

Komornik Sądu grodzkiego w Krakowie, 
rew. III. na podstawie art. 602 k. p. c. podaje 
do publicznej wiadomości, że dnia 22 maja 
1935 r. o godzinie 2-giej po południu w Kra
kowie przy ul. Bocheńska 5. — odbędzie się 
licytacja ruchomości należących do Bluta Iza- 
ka i Rosy a składających się z urządzenia, a  
przy ul. Płaszowskiej 7. maszyna parowa, pa
sy i inne maszyny, — celem pokrycia wierzy
telności przysługującej Emanuelowi Lernerowi 
kupcowi w Brzesku. — Oszacowanie ruchomo
ści odbędzie się na miejscu jak również sprze
dać się mające ruchomości można oglądać 
w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej ozna
czonym.

Komornik Sądu grodzkiego. Rewiru III.
#(—) Bogdan Omatowski.

Nowootwarty plarwsiorządny

i
wykonuje wszelkie skrócenia na korkach 
sztuczno-stopach i aparatach, w k ł a d y  
plaskostopowe. Wykonuje również spe
cjalne obuwie na zdefasonowaną stopę 
lub kościstą, dla zgrabnośei, stopy do 
wygodnego chodzenia, także x'anne pan
tofle i specjalne patynki. Wykonania 
pierwszorzędne. Przyjmuje się wszelkie 
reperacje jakoto refowane szycie na ma
szynie męskie, damskie, oraz dziecinne 

po cenach konkurencyjnych.
MILCZAKOWSKI. Bracki) 13. w podwórcu.

Maturyczne I dokształcające kursy

„WI EDZ A”
Kraków, ul. Bron. Plerackiego 14/1.
przygotowują na l e k c j a c h  zbio
rowych w Krakowie, oraz w drodze 
korespondencji, zapomocą przystęp
nie i wyczerpująco o p r a c o w a n y c h  
skryptów, programów i miesięcznych  
tematów, do:

1. egzaminu dojrzałości gimn.
2. egzaminu z 6-ciu klas gimn.
3. w zakresie 4-ch klas gimn.
4. egzaminu z 7-miu klas szko

ły  powszechnej.
UWAGA: Uczniowie kursów korespondencyj
nych otrzymują co miesiąc, oprócz materjału 
naukowego, tem aty  z 6-ciu głównych przed- 
m lotgw do opracowania. Nadto obowiązkowe 
kollokwja (egzaminy) badają 3 razy w ciągu 

roku szkolnego postępy uczniów.
Wykładają wybitne siły fachow o.

Opłaty b. niskie. Prospftkty darmo

KATOLICKA JADŁODAJNIA

G O P L A N A
i i

* •
Kraków, Krupnicza 7.

Wydaje smaczne śniadania — obiady — kolacje
Ceny niskie. Ceny niskie.

Komornik 
Sądu grodzkiego 

w Krakowie 
Rewiru II.

ul. Pańska 14.
Sygnatura: 369/35.

Obwieszczenie
o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, 
ul. Pańska 14, rewiru U, mający kancelarję 
w Krakowie ul. Pańska Nr. 14. na pod3tawie 
art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomo
ści, że dnia 3 czerwca 1935 r. o godz. 10.15 
w Krakowie, Rynek Główny Nr. 39. odbędzie 
się licytacja ruchomości, należących do Marce
lego Dutkiewicza, składających się z lodowni, 
2 wag automatycznych, 100 fl. wina, 50 kg. 
kawy, kasa National, 100 kg. herbaty, if apa, 
rat ów do przechowania kawy, urządzenie skle
powe, oszacowanych na łączną sumę zł. 5.400 

Ruchomości można oglądać w dniu lieyta 
ej i w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 18 maja 1935 r.
Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru lt.

(—) Czesław Paszyński.

Wydawca za .,Głos Naroduw, Skę z ogr. odpow. K. lioleksa. Kedaktor odpowiedz. Dr Józef Warcbałowski. Drukarnia „Głosu Narodu*4 pod zarz. R. Ferka.


